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Monitoring médií – NewtonIT: 

Ve Stavbě roku šéfovi nemusí vykat každý. Brusivo z Rokycan kupuje i Ikea 
8.6.2015    Mladá fronta DNES    str. 03    Kraj Plzeňský 

    Martin Polívka         

Nová budova rokycanské firmy Brusivo vyhrála v soutěži Stavba roku nad významnými 

plzeňskými novostavbami, třeba Novým divadlem. Šéf rodinného podniku Radek Komas říká, že si 

na hodnocení konkurence netroufá. Především chtěl mít budovu, která bude dělat radost jemu i 

zaměstnancům.  

 

ROKYCANY Zhruba před měsícem, po slavnostním otevření nové administrativní budovy, 

připravila společnost Brusivo Rokycany den pro zaměstnance. „Byl jsem trochu nejistý, jak to 

dopadne. Jestli lidi přijdou nebo ne. Nakonec jsem měl obrovskou radost, protože zaměstnanci přišli 

skoro všichni a přivedli si děti, partnery, babičky. Ukazovali jim firmu, kde pracují a byli na to 

pyšní. I oni to vnímají tak, že to je něco lepšího než jinde,“ říká ředitel a majitel firmy Radek 

Komas.  

 Nová administrativní budova společnosti, která se zabývá výrobou a prodejem brusného 

materiálu, převálcovala v kategorii novostaveb jasné krajské favority. V první řadě Nové divadlo v 

Plzni, ale také Centrum nových technologií Západočeské univerzity nebo Biomedicínské centrum 

Univerzity Karlovy. Porota ocenila „komplexní přístup od návrhu až po kvalitně zpracovaný 

interiérový detail, včetně řešení nábytku na míru v jedinečné sérii a nového grafického manuálu 

firmy“. V pořadí třetí rozšíření firmy Společnost podstoupila rozšiřování a přestavbu už potřetí. 

Původně sídlila v rokycanské Lázeňské ulici, kde začali rodiče Radka Komase už v roce 1992. 

„Byli jsme tehdy jen obchodníci působící tady v regionu. Ještě v původním sídle jsme začali s 

výrobou a když jsme zjistili, že by nás mohla živit, řekli jsme si, že koupíme lepší stroje. Ale už 

jsme je neměli kam dát. Tak jsme se v roce 2003 rozhodli postavit budovu s kancelářemi v 

průmyslové části Rokycan, v bývalém areálu uhelných skladů. Dimenzovali jsme ji tak, že to bude 

navěky. Ale časem jsme zjistili, že to navěky není. Část výroby jsme museli umístit do Svojkovic a 

hlavně už nebyl prostor na zázemí pro lidi,“ vzpomíná Komas.  

 Rozhodnutí přistavět k výrobní hale nový objekt pro administrativu, obchodníky a vedení 

firmy padlo před čtyřmi lety. Majitelé chtěli využít dotační program na rekonstrukce, udělali rychlý 

projekt, ale neuspěli, protože se o rekonstrukci v podstatě nejednalo. Přístavbu odkládali, až to bylo 

opravdu bezpodmínečně nutné a novou budovu nechali nakreslit projektanta z Rokycan. Návrh se 

jim ale nelíbil. „Viděli jsme, že je to jen prodloužení objektu se dvěma řadami okýnek. Řekl jsem: 

ne, to se mi nechce stavět. V té firmě strávíme spoustu času my i zaměstnanci, jsme rodinná firma, 

děláme to pro sebe. Postavíme si něco, aby to dělalo radost nám i našim lidem,“ vysvětluje Radek 

Komas.  

 Tehdy oslovil architekty Jiřího Zábrana a Terezu Novou. Ti přišli s úplně první skicou 

budovy v roce 2012. Stavba samotná byla velmi rychlá, začala před rokem. Jaká vlastně bylo zadání 

zákazníka? „Chtěli jsme použít jednoduché přírodní materiály, protože i brusivo, které prodáváme, 

se používá na opracování přírodních materiálů jako je dřevo, kámen nebo železo. Chtěli jsme, aby 

kanceláře byly vzdušné, aby fasáda byla prosklená. Vznikl železobetonový skelet kombinovaný s 

velkými skleněnými plochami a dřevěným obkladem fasády,“ konstatuje Komas. Projekt doznal 

změn ještě během stavby – na rozdíl od původní skici neprorůstají stromy vnitřním otevřeným 

atriem ven nad budovu, atrium je uzavřené a stromy jsou součástí interiéru. Měnily se ještě i další 

detaily, třeba barvy, typ schodiště nebo dveří. Respekt nevzniká vykáním Rokycanská firma 

Brusivo zůstává pro laika trochu ve skrytu velkých továren, které ve městě zaměstnávají spoustu 

lidí. I když člověk stojí přímo u nového oceněného objektu, těžko odhadne, že se jedná v daném 

oboru o jednoho z největších konfekcionářů brusného materiálu ve střední Evropě. Administrativní 

budova ale zakrývá výrobní halu, kde se v obrovské škále rozměrů řežou a lepí brusné pásy a kde se 



vyrábějí takzvané výseky, dobře známé i kutilům jako kotouče na brusné hlavy k vrtačkám.  

 Radek Komas prochází výrobní halou. Na konci je vstup do původní administrativní části. 

Té dnes dominuje jídelna pro zaměstnance, která by si interiérem nezadala s moderními 

restauracemi. Nejde si nevšimnout, že si šéf s velkou částí z pětasedmdesáti zaměstnanců tyká. 

„Nejsem typ člověka, který si musí s lidmi vykat. Není mi to úplně příjemné. Myslím, že respekt 

nevzniká tím, jak se lidi oslovují,“ tvrdí.  

 Firma má rodinný charakter a jak majitel říká, do oboru se dostala trochu náhodou. Založili 

ji rodiče Radka Komase s jedním partnerem. Původně se zabývali dřevovýrobou, produkcí 

dřevěných beden, palet, nábytku a podobně. A dodávali mimo jiné do firmy Carborundum v 

Benátkách nad Jizerou, což byl tradiční český výrobce brusiva. Benátky se tehdy v 90. letech 

dostaly do potíží a přestaly platit, ale nabídly Komasovým svoje výrobky, ať si je prodají. „Naši na 

to přistoupili a zjistili, že to jde. A tak se to rozjelo. Do roku 1998 jsme byli jen regionální prodejci. 

Tehdy odešel ředitel, začal dělat svůj byznys a přetahovat naše zákazníky. Já byl v té době na 

vysoké škole. Táta viděl, že to je průšvih a přemýšlel, jestli odejít z naší původní firmy… Nabídl 

jsem se, že budu mít prázdniny a stejně bych hledal nějakou brigádu. Zkusil jsem to a od té doby 

jsem tu zůstal. Měl jsem výhodu, že jsem uměl cizí jazyk. Navrhl jsem, abychom začali dovážet 

napřímo materiál, který jsme do té doby odebírali od českých zastoupení. To nás posunulo dál. 

Začali jsme prodávat i mimo region a v roce 2000 jsme spustili vlastní výrobu brusných pásů, byť 

to bylo jen se třemi lidmi a na jednoduchých strojích,“ shrnuje Radek Komas.  

Ocenění zvýší povědomí o firmě Firma s dceřinou společností na Slovensku má dnes obrat téměř 

240 milionů korun. Brusivo na podkladu dováží od tří hlavních dodavatelů ze Švédska, z Německa 

a z Jižní Koreje. Naopak největším a nejznámějším zákazníkem Brusiva Rokycany je švédská Ikea, 

společnost TON, a z regionu třeba Doosan Škoda Power, Kermi Stříbro, Jitona nebo Novem Car v 

Touškově. Tedy společnosti působící v nábytkářském a strojírenském průmyslu a firmy navázané na 

výrobce automobilů. Jak užitečná může být pro výrobní firmu architektonická cena? „Nemyslím si, 

že by nám ocenění přineslo třeba nové zákazníky. Ale určitě to pomůže získat ve veřejnosti nějaké 

povědomí o firmě. A to je užitečné. My máme třeba problém sehnat zaměstnance, v Rokycanech je 

skoro nulová nezaměstnanost. A věřím, že si lidi třeba řeknou: půjdu raději dělat někam, kde je 

kvalitní prostředí, než jinam, kde takové není,“ je přesvědčený Radek Komas.  

 

*** 

 

Profil Radek Komas * 42 let, vzdělání SŠ * jednatel/majitel společnosti Brusivo Rokycany, která 

zaměstnává 75 lidí a v loňském roce dosáhla obratu 240 milionů korun * ženatý, 4 děti  

 

Foto popis| Prestižní ocenění Majitel rokycanské firmy Brusivo Radek Komas může být hrdý nejen 

na svou společnost, která je jedním z největších konfekcionářů brusného materiálu ve střední 

Evropě, ale i na novou firemní budovu. Stala se Stavbou plzeňského kraje.  

Foto autor| Foto: Martin Polívka, MAFRA a Stavba roku PK  

 

O autorovi| Martin Polívka, redaktor MF DNES  

 

Regionální mutace| Mladá fronta DNES - plzeňský kraj 

 

Pavilon skla se pyšní titulem Stavba roku 2014 
5.6.2015    5plus2    str. 02     

    (ych)         

KLATOVY, PLZEŇ / Pavilon skla se po zisku architektonické Národní ceny Grand Prix může 

pyšnit dalším úspěchem. Získal titul Stavba roku Plzeňského kraje 2014. Stejné ocenění putovalo 

také Staré synagoze v Plzni, administrativní budově v Rokycanech a novému mostu na Jateční třídě 



v Plzni.  

 Do letošního ročníku soutěže se přihlásilo devětatřicet staveb, z nichž dvaadvacet 

nominovala odborná porota do hlavní části klání. Z nich pak vybrala vítěze čtyř kategorií. 

Klatovský Pavilon skla nejvíce zaujal mezi sportovními a volnočasovými stavbami. 

 Kromě hlavních ocenění udělila odborná porota i čtyři čestná uznání. A dvě z nich putovala 

na Klatovsko. Získaly ho Wellness objekt v zámeckém areálu v Hrádku u Sušice a zatraktivnění 

areálu letního kina v Klatovech na víceúčelové kulturním centrum. 

 

Regionální mutace| 5plus2 - Domažlicko 

 

Nejlepší stavby roku 2014 v Plzeňském kraji 
28.5.2015    Domažlický deník    str. 05    Stavba roku 

             

Čtyři stavby se mohou pyšnit titulem Stavba roku Plzeňského kraje 2014. Výsledky veřejné 

soutěže byly vyhlášeny včera na slavnostním galavečeru v Měšťanské besedě v Plzni.  

 V jednotlivých kategoriích zvítězily: administrativní budova společnosti BRUSIVO 

Rokycany (novostavby), Stará synagoga v Plzni (rekonstrukce budov), nová komunikace a most na 

Jateční tř. v Plzni (dopravní a inženýrské stavby) a Pavilon skla v Klatovech (sportovní a volnoč. 

stavby).  

 Do letošního ročníku soutěže se přihlásilo 39 staveb, z nichž 22 nominovala odborná porota 

do hlavní části klání. Z nich pak vybrala vítěze čtyř kategorií. V páté kategorii, veřejná prostranství, 

tentokrát žádná stavba titul nezískala.  

 „Novinkou byla šestá kategorie – stavby pro bydlení. Letos se do ní ještě žádné objekty 

nepřihlásily, ale je velkým příslibem do budoucna. Máme zkušenosti z minulých let, že kvalitních a 

architektonicky hodnotných budov určených pro bydlení stále přibývá,“ připomněl Miloslav 

Zeman, předseda Okresní hospodářské komory Plzeňsko, která je odborným garantem soutěže.  

 Kromě hlavních ocenění udělila odborná porota i čtyři čestná uznání. Získalo ho Zdravotní 

středisko a Penny market v Dobřanech, Biomedicínské centrum a univerzitní medicínské centrum 

Lékařské fakulty UK v Plzni, Wellness objekt v zámeckém areálu v Hrádku u Sušice a zatraktivnění 

areálu letního kina v Klatovech.  

 Letos potřetí svého favorita mezi přihlášenými stavbami vybrala veřejnost. Na základě 

hlasování prostřednictvím hlasovacích kuponů v příloze našeho Deníku a na webových stránkách 

soutěže zvítězila Rozhledna Tachov Vysoká.  

Součástí soutěže je i udělení takzvaných nestatutárních cen. Hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs 

ocenil Areál firmy RSF Elektronik ve Stříbře, primátor Martin Zrzavecký objekt NTIS a CTPVV 

Západočeské univerzity v Plzni. Cena Okresní hospodářské komory Plzeňsko míří do Techmanie za 

druhou etapu rekonstrukce haly, Svaz podnikatelů ve stavebnictví ocenil část Městského okruhu 

Domažlická–Křimickáv Plzni.  

 Paralelně se Stavbou roku probíhá samostatná soutěž o Cenu České komory autorizovaných 

inženýrů a techniků. Její členové se letos rozhodli ocenit železniční uzel v Plzni. Vyhlašovateli 

soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 2014 jsou Plzeňský kraj a Statutární město Plzeň ve 

spolupráci s Okresní hospodářskou komorou Plzeňsko (OHK), Českou komorou autorizovaných 

inženýrů a techniků (ČKAIT), Svazem podnikatelů ve stavebnictví v ČR (SPS) a Obcí architektů. 

Záštitu nad soutěží již tradičně převzal hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs a primátor Plzeň 

Martin Zrzavecký. Všechny přihlášené stavby budou v následujících týdnech prezentovány na 

putovní panelové výstavě ve veřejně přístupných prostorách měst a obcí v Plzeňském kraji.  

 

Foto popis| WELLNESSS v zámeckém areálu Hrádek u Sušice získal čestné uznání poroty za 

vkusně pojatý interiér bez rušících technických prvků a za soudobě pojatou kombinaci tradičních 

materiálů.  



Foto popis| ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA BRUSIVO ROKYCANY získává titul stavba roku 

pro svoje čisté dispoziční, tvarové řešení a experimentování s materiály – pohledovým betonem a 

dřevem.  

Foto popis| ZATRAKTIVNĚNÍ AREÁLU LETNÍHO KINA v Klatovech získává čestné uznání za 

citlivý návrh kulturního areálu s moderními prvky zasazený do historického prostředí původních 

městských hradeb.  

Foto popis| PRŮJEZD UZLEM PLZEŇ získal cenu České komory autorizovaných inženýrů a 

techniků za moderní architektonické, stavební a dopravní řešení železničního koridoru na území 

města Plzně.  

Foto popis| AREÁL RSF ELEKTRONIK ve Stříbře získal cenu hejtmana Plzeňského kraje za 

jednoduchý, přehledný návrh a precizní stavební provedení.  

Foto popis| TECHMANIA SCIENCE CENTER – 2. etapa stavebních úprav a nástavba haly má 

cenu OHK Plzeňsko za moderní využití původně industriální budovy a zachování historicky 

cenného odkazu pro další generace.  

Foto popis| SILNICE II/231 v Plzni, Plaská – Na Roudné – Chrástecká, 1.etapa titul Stavba roku 

získává za zdařilou rekonstrukci stávajícího mostu a výstavbu nového se subtilně působící 

mostovkou. Vše zasazené do zdařilých sadových úprav.  

Foto popis| HLAVNÍ CENA – DOPRAVNÍ A INŽ. STAVBY  

Foto popis| HLAVNÍ CENA – NOVOSTAVBY BUDOV  

Foto popis| HLAVNÍ CENA – REKONSTRUKCE BUDOV  

Foto popis| STARÉ SYNAGOZE v Plzni je titul stavba roku v kategorii rekonstrukce budov 

udělen za vynikající rekonstrukci historického objektu a unikátní způsob jeho celkového řešení.  

Foto popis| PAVILON SKLA KLATOVY titul stavba roku získává za architektonicky citlivé a 

novou formou provedené obnovení původního výstavního pavilonu.  

Foto popis| ČESTNÁ UZNÁNÍ POROTY  

Foto popis| NESTATUTÁRNÍ CENY  

Foto popis| MĚSTSKÝ OKRUH Domažlická – Křimická v Plzni získal cenu Svazu podnikatelů ve 

stavebnictví v ČR za kvalitní a bezkolizní provedení technologie postupného výsuvu mostní 

konstrukce přes Slovanské údolí.  

Foto popis| ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO APENNY MARKET Dobřanymá čestné uznání poroty za 

následováníhodné propojení marketu s další funkcí občanské vybavenosti a vytvoření objektu 

městského vzhledu, což bohužel není v našich sídlech samozřejmostí.  

Foto popis| BIOMEDICÍNSKÉ CENTRUM Lékařské fakulty v Plzni získává čestné uznání za 

jednoduchý moderní architektonický vzhled a vysoce efektivní uspořádání složitých vnitřních vazeb 

budovy.  

Foto popis| NOVÝ OBJEKT NTIS a CTPVV Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v 

Plzni ocenil primátor města Plzně za moderní dynamické pojetí architektury školské budovy a za 

efektivní řešení nových výukových a výzkumných prostor Západočeské univerzity.  

 

Region| Západní Čechy 

 

Stejná zpráva vyšla také v dalších 5 titulech. 
 

ROZHLEDNA SE LÍBÍ 
28.5.2015    Klatovský deník    str. 01    Titulní strana 

             

CENU VEŘEJNOSTI v rámci ankety Stavba roku 2014 Plzeňského kraje získala nová rozhledna v 

Tachově. Náklady na její výstavbu dosáhly 10 milionů korun, z 85%je pokryla evropská dotace. Z 

třicet metrů vysoké ocelové věže na vrchu Vysoká se návštěvníci poprvé rozhlédli loni na podzim.  

„Ač se otevírala až na konci turistické sezony, rozhledna si díky krásnému výhledu na město hned 



získala velkou oblibu nejen u místních lidí, ale i u návštěvníků odjinud,“ těší Jiřího Stručka, starostu 

Tachova, které bylo investorem stavby. Navrhli ji architekti ze studií Hysek a Statica Plzeň. 

Zhotovitelem byl Strabag a AGKonstrukt.  

O ceně veřejnosti rozhodovali prostřednictvím kuponů čtenáři našich novin a webu 

www.stavbarokupk.cz.  

Odborná porota udělila hlavní ceny v jednotlivých kategoriích, další stavby získaly čestná uznání a 

nestatutární ceny. přehled všech oceněných staveb viz str. 5  

 

Foto popis|  

 

Region| Západní Čechy 

 

Stejná zpráva vyšla také v dalších 4 titulech. 
 

Stavby roku: Pavilon skla, synagoga, firemní sídlo nebo most se silnicí 
28.5.2015    Mladá fronta DNES    str. 02    Kraj Plzeňský 

    Jaroslav Nedvěd         

Své vítěze má prestižní soutěž Stavba roku 2014 v Plzeňském kraji. Ocenění byla slavnostně 

udělena včera v Měšťanské besedě v Plzni.  

 

PLZEŇ Administrativní budova společnosti Brusivo v Rokycanech, Stará synagoga v Plzni, nová 

silnice a most na Jateční třídě v Plzni a Pavilon skla v Klatovech včera získaly prestižní tituly 

Stavba roku Plzeňského kraje 2014.  

 Do letošního ročníku prestižní soutěže byla přihlášeno 39 staveb a 22 jich získalo nominaci 

a postoupilo do užšího výběru, ze kterého vzešli vítězové. Z počtu přihlášených staveb vyplývá, že 

zájem o akci byl vyšší než v posledních letech.  

 Celkem nečekaně nejvyšší ocenění v kategorii novostaveb získala nevelká administrativní 

budova společnosti Brusivo v Rokycanech. Té totiž konkurovaly nesrovnatelně větší a známější 

objekty, jako jsou Nové divadlo v Plzni nebo budovy vědeckých center Západočeské univerzity a 

Lékařské fakulty.  

 Například renomovaný architekt Radek Dragoun předpokládal, že bude oceněno Nové 

divadlo, a to i kvůli velikosti, vysoké ceně a společenskému i politickému významu. Nicméně mezi 

nominovanými novostavbami si stejně jako později porota vybral budovu společnosti Brusivo v 

Rokycanech. „To je z mého pohledu příjemná věc,“ řekl.  

 Předseda poroty Stavby roku Plzeňského kraje Miloslav Michalec z krajského úřadu 

potvrdil, že v podobných architektonických soutěžích není obvyklé, když zvítězí malá a nepříliš 

nápadná stavba. „Ale myslím, že architekt v tomto případě bravurně zvládl zadání investora, a i 

proto bylo - na rozdíl od řady jiných děl - rozhodnutí poroty jednomyslné,“ prohlásil Michalec. Ten 

na administrativní budově ocenil netradiční koncepci kanceláří, detaily i použité materiály. „Navíc 

tam jsou využité vzrostlé stromy uvnitř architektury. Prorůstají přímo budovou,“ uvedl předseda 

poroty. V kategorii volnočasových staveb porota jako nejlepší vybrala Pavilon skla v Klatovech. „Je 

to stavba s čistým stylem. Budova se navíc velmi dobře hodí k sousedící budově muzea. Objekt se 

také až překvapivě líbí veřejnosti. Zřejmě všichni, kdo byli uvnitř, na stavbu reagovali zcela 

pozitivně,“ vysvětluje Michalec. Pavilon skla v Klatovech už byl letos oceněn v prestižní soutěži 

Grand Prix architektů - Národní cena za architekturu pro rok 2015. Obnovenou Starou synagogu v 

Plzni řada architektů pokládala za favorita soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 2014 v kategorii 

rekonstrukcí. To se rozhodnutím poroty potvrdilo.  

 V kategorii dopravních staveb nejlépe uspěla silnice a nový most na Jateční třídě. Porota 

přitom ocenila i zdařilou rekonstrukci původního mostu a sadové úpravy okolí.  

 Miloslav Michalec se domnívá, že zvýšený zájem o letošní ročník soutěže dokládá oživení v 



oblasti stavebnictví. „Navíc jsme v pěti hlavních kategoriích udělili čtyři tituly, což se v posledních 

letech nestávalo. Někdy byly tituly uděleny třeba jenom dva,“ připomněl Michalec.  

 

Fakta Titul Stavba roku Plzeňského kraje 2014 - Administrativní budova - BRUSIVO Rokycany 

(novostavby budov) - Stará synagoga v Plzni (rekonstrukce budov) - Silnice II/231 v Plzni, Plaská - 

Na Roudné - Chrástecká, 1. etapa (dopravní a inženýrské stavby) - Pavilon skla Klatovy (sportovní 

a volnočasové stavby) * Čestné uznání poroty - Zdravotní středisko a Penny market Dobřany, tř. 1. 

Máje (novostavby budov) - Biomedicínské centrum a univerzitní medicínské centrum LF UK v 

Plzni (novostavby budov) - Wellness - objekt pro osobní a fyzickou pohodu, zámecký areál Hrádek 

u Sušice (sportovní a volnočasové stavby) - Zatraktivnění areálu letního kina v Klatovech na 

kulturní centrum (sportovní a volnočasové stavby) * Cena veřejnosti - Rozhledna Tachov Vysoká 

(sportovní a volnočasové stavby) * Ceny hejtmana a primátora Součástí soutěže bylo i udělení 

takzvaných nestatutárních cen hejtmana Plzeňského kraje a primátora Plzně. Hejtman Plzeňského 

kraje Václav Šlajs ocenil Areál firmy RSF Elektronik ve Stříbře, primátor Martin Zrzavecký nový 

objekt vědeckého centra NTIS a CTPVV Západočeské univerzity v Plzni.  

 

Foto popis| Vítězné stavby V jednotlivých kategoriích zvítězily: administrativní budova společnosti 

BRUSIVO Rokycany (novostavby, nahoře), Stará synagoga v Plzni (rekonstrukce budov, nahoře 

vpravo), nová komunikace a most na Jateční třídě v Plzni (dopravní a inženýrské stavby, dole 

vpravo) a Pavilon skla v Klatovech (sportovní a volnočasové stavby, dole vlevo).  

Foto autor| Foto: Archiv Stavba roku 2014  

 

O autorovi| Jaroslav Nedvěd, redaktor MF DNES  

 

Regionální mutace| Mladá fronta DNES - plzeňský kraj 

 

Krajskými stavbami roku 2014 Pavilón skla i most na Jateční 
28.5.2015    Právo    str. 13    Jihozápadní Čechy 

    (zaš)         

Čtveřice staveb se od středy může chlubit titulem Stavba roku Plzeňského kraje 2014. Výsledky 

soutěže byly vyhlášeny na slavnostním galavečeru v Měšťanské besedě v Plzni. Soutěž probíhá pod 

hlavičkou Plzeňského kraje a města Plzně.  

 V kategorii novostavby zvítězila administrativní budova společnosti Brusivo Rokycany, 

nejlepší sportovní a volnočasovou stavbou se stal Pavilón skla v Klatovech a nejpovedenější 

rekonstrukci má za sebou Stará synagoga v Plzni. Most na Jateční pak porota vyhodnotila jako 

nejlepší dopravní a inženýrskou stavbu.  

Dvě kategorie zůstaly bez vítězů, a to veřejná prostranství a stavby pro bydlení, kde letos nesoutěžil 

ani jeden objekt. „Jedná se o příslib do budoucna. Máme zkušenosti, že kvalitních a architektonicky 

hodnotných budov určených pro bydlení přibývá,“ řekl Miroslav Zeman, předseda Okresní 

hospodářské komory Plzeňsko, odborného garanta soutěže.  

 Své slovo měla i veřejnost, která hlasováním prostřednictvím kupónů a internetových 

stránek zvolila za nejlepší počin loňského roku rozhlednu na vrchu Vysoká v Tachově.  

 Čestná uznání porota udělila zdravotnímu středisku a Penny marketu v Dobřanech, 

Biomedicínskému centru a univerzitnímu medicínskému centru Lékařské fakulty UK v Plzni, 

zatraktivnění areálu letního kina v Klatovech a wellness objektu v Hrádku u Sušice.  

 Cena hospodářské komory pak míří do Techmanie za druhou etapu rekonstrukce haly, Svaz 

podnikatelů ve stavebnictví ocenil část Městského okruhu Domažlická–Křimická v Plzni. U 

hejtmana Václava Šlajse uspěl areál firmy RSF Elektronik ve Stříbře, u plzeňského primátora 

Martina Zrzaveckého objekt NTIS a CTPVV na půdě Západočeské univerzity v Plzni.  

 



Foto popis| V kategorii novostavby uspěla budova společnosti Brusivo Rokycany.  

Foto autor| Foto Stavba roku Plzeňského kraje  

 

Regionální mutace| Právo - jihozápadní Čechy 

 

OTÁZKA PRO 
28.5.2015    Tachovský deník    str. 02    Tachovsko 

    (alt)         

Jiřího Stručka, starostu města Tachov  

 

Nová rozhledna na vrchu Vysoká včera získala cenu veřejnosti v rámci ankety Stavba roku 

Plzeňského kraje? Co pro Vás toto ocenění znamená?  

„Pochopitelně mám z ocenění pro naši rozhlednu velkou radost a těší mě, že se veřejnosti líbí. 

Nedivím se tomu, věž je opravdu krásná a hlavně je z ní mimořádný výhled na celé údolí a město 

Tachov. Sám tam chodím velmi často a vždy mě těší, kolik návštěvníků zde potkávám. Je to nejen 

díky rozhledně, ale i díky tomu, jak se celý vrch Vysoká daří oživovat a proměňovat ho na příjemné 

místo setkávání. Další věc, která atraktivitě tohoto místa určitě prospěje, bude chystané otevření 

naučné stezky Vysoká – Světce. Je fajn, že ocenění pro naši rozhlednu jsme dostali právě v těchto 

dnech a můžeme ho společně oslavit při Dni pro Tachov, který se uskuteční v sobotu. Jeho program 

se bude odehrávat na mnoha místech v Tachově včetně vrchu Vysoká a srdečně bych na něj chtěl 

všechny občany města pozvat.“  

 

Foto popis|  

Region| Západní Čechy 

 

Titul Stavba roku získala Stará synagoga i klatovský Pavilon skla 
27.5.2015    plzen.iDNES.cz    str. 00    Plzeň / Plzeň - zprávy 

    iDNES.cz, Petra Petříková         

Titul Stavba roku Plzeňského kraje 2014 získala Stará synagoga v Plzni, Pavilon skla v Klatovech 

a administrativní budova v Rokycanech. Stejným oceněním se pyšní také nový most na Jateční třídě 

v Plzni. Slavnostní vyhlášení  výsledků soutěže se konalo ve středu v podvečer v Měšťanské 

besedě. 

 

V kategorii novostavby zvítězila administrativní budova společnosti Brusivo Rokycany, v kategorii 

rekonstrukce budov uspěla plzeňská Stará synagoga.  

 

Kategorii dopravní a inženýrské stavby ovládla nová komunikace a most na Jateční třídě v Plzni a 

mezi sportovními a volnočasovými stavbami porota nejvíce ocenila Pavilon skla v Klatovech.  

 

Do letošního ročníku soutěže se přihlásilo 39 staveb, z nichž 22 nominovala odborná porota do 

hlavní části klání. Z nich pak vybrala vítěze čtyř kategorií. V páté kategorii, veřejná prostranství, 

tentokrát žádná stavba titul nezískala.  

 

„Novinkou byla šestá kategorie - stavby pro bydlení. Letos se do ní ještě žádné objekty nepřihlásily, 

ale je velkým příslibem do budoucna. Máme zkušenosti z minulých let, že kvalitních a 

architektonicky hodnotných budov určených pro bydlení stále přibývá,“ připomněl Miloslav 

Zeman, předseda Okresní hospodářské komory Plzeňsko, která je odborným garantem soutěže. 



 

Kromě hlavních ocenění udělila odborná porota i čtyři čestná uznání. Získalo ho Zdravotní 

středisko a Penny market v Dobřanech, Biomedicínské centrum a univerzitní medicínské centrum 

Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni, Wellness objekt v zámeckém areálu v Hrádku u 

Sušice a zatraktivnění areálu letního kina v Klatovech.  

 

Letos potřetí svého favorita mezi přihlášenými stavbami vybrala veřejnost. Na základě hlasování 

prostřednictvím hlasovacích kuponů a na webových stránkách soutěže zvítězila Rozhledna Tachov 

Vysoká. 

 

Součástí soutěže je i udělení takzvaných nestatutárních cen. Hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs 

ocenil areál firmy RSF Elektronik ve Stříbře, primátor města Plzně Martin Zrzavecký nový objekt 

NTIS a CTPVV Západočeské univerzity v Plzni. 

 

Cena Okresní hospodářské komory Plzeňsko míří do Techmanie za druhou etapu rekonstrukce haly, 

Svaz podnikatelů ve stavebnictví ocenil část Městského okruhu Domažlická - Křimická v Plzni. 

 

Současně se Stavbou roku se koná i samostatná soutěž o Cenu České komory autorizovaných 

inženýrů a techniků. Její členové letos ocenili železniční uzel v Plzni.  

 

 

URL| http://plzen.idnes.cz/stavba-roku-plzenskeho-kraje-vysledky-dyg-/plzen-

zpravy.aspx?c=A150527_152020_plzen-zpravy_pp 

 

Rozhledna aspiruje na Stavbu roku 
27.5.2015    Rokycanský deník    str. 02    Rokycansko 

    (hav)         

Z dnešního programu vedení Rokycan  

 

Rokycany – Po ranní poradě vedení okresního města se starosta Václav Kočí setká se zástupcem 

regionální televize. Večer se v Plzni zúčastní vyhlášení výsledků soutěže Stavba roku 2014, kde je 

mimojiné zastoupená rozhledna na Kotli.  

 Místostarosta Tomáš Rada řeší s ředitelkou ZŠTGM s pádové obvody žáků a po poledni je 

členem hodnotící komise zakázky Konsolidace IT a nové služby TC. Jeho kolega Jan Šašek má v 

plánu kontrolní den ve vile u nemocnice a po 14. hodině projednání připomínek a návrhů veřejnosti 

k návrhu nového územního plánu. V šestnáct hodin se Šašek věnuje vnitrobloku Čapkovy a 

Růžičkovy ulice.  

 

Region| Západní Čechy 

 

Pavilon skla vyhrál Grand Prix 
23.5.2015    Klatovský deník    str. 02    Klatovsko 

    DANIELA LOUDOVÁ         

Změna starého objektu u muzea v Klatovech slavila úspěch na soutěži architektů  

 

Klatovy – Pavilon skla, který byl v Klatovech otevřen v minulém roce, slaví úspěch. V rámci 22. 

ročníku soutěže Grand Prix architektů – Národní ceny za architekturu pro rok 2015 získal první 



cenu v kategorii rekonstrukce. Všichni členové mezinárodní poroty ocenili práci architektů Martina 

Kožnara a Jiřího Bízy z Atelieru 25 zejména pro vkusný, jasný a nadčasový architektonický přístup. 

Soutěž pořádá Obec architektů.  

 „Pro město je to dobrá vizitka a věřím, že udělená cena bude mnohé inspirovat k návštěvě 

Klatov a především samotného Pavilonu skla. Za prohlídku stojí nejen architektonické provedení 

stavby, ale zejména pak její unikátní obsah – šumavské secesní sklo. Rekonstrukce změnila zašlý 

objekt postavený v šedesátých letech v akci „Z“ v zajímavou architektonickou stavbu,“ řekl 

místostarosta města Klatovy Martin Kříž.  

 Právě udělená Grand Prix ukazuje, že v Klatovech byla v loňském roce vybudována 

architektonicky významná stavba, která se již nyní řadí mezi architektonické perly České republiky. 

„Bílý pavilon v nyní zelení hýřící zahradě je až prostě jednoduchý, ale jeho interiér skrývá mnohá 

překvapení a neobvyklé průhledy. Jde o prostor s neopakovatelnou atmosférou, v němž skvělá 

architektura naprosto přirozeně koresponduje s expozicí světově významného českého secesního 

skla firmy Lötz z Klášterského Mlýna na Šumavě a spolu nabízejí každému návštěvníkovi 

mimořádný zážitek,“ uvedl Kříž.  

 „Úspěch v soutěži nás těší, sluší se poděkovat všem, kteří se zasloužili o proměnu Pavilonu 

skla v krásné dílo. Pozitivní je i fakt, že projekt byl podpořen dotací z regionálního operačního 

programu,“ doplnil místostarosta města Václav Chroust.  

 Práce na Pavilonu skla začaly v únoru 2014 a byly ukončeny v srpnu 2014. Slavnostní 

otevření se konalo 15. srpna. Celkové náklady činily 11 405 265 Kč. Na financování se podílel ROP 

Jihozápad 85% a 15% bylo hrazeno z rozpočtu města Klatovy.  

Pavilon skla zvítězil mezi dvaceti dalšími stavbami. Všechny projekty soutěže Grand Prix 

architektů si můžete do 14. června prohlédnout na výstavě v Národní galerii ve Veletržním paláci v 

Praze.  

 Pavilon skla je rovněž nominován v soutěži Stavba roku Plzeňského kraje 2014.  

 

Foto popis| PAVILON skla zvítězil mezi dvaceti stavbami. 

Foto autor| Foto: archiv MěÚ Klatovy 

Region| Západní Čechy 

 

O stavbu roku v kraji usiluje divadlo, synagoga, zámek i Penny market 
23.5.2015    plzen.iDNES.cz    str. 00    Plzeň / Plzeň - zprávy 

    MF DNES, Jaroslav Nedvěd         

Klání o prestižní tituly v soutěži Stavba roku Plzeňského kraje 2014 spěje do finále. Poslední 

ročník je přitom poměrně bohatý na výrazné projekty. Porota tak bude vybírat z 22 staveb 

nominovaných do závěrečného výběru. 

 

Vybrané stavby jsou navíc spojeny i se jmény architektů, jejichž projekty v minulosti tituly Stavba 

roku Plzeňského kraje již získaly. Patří k nim například plzeňští architekti Jan Soukup nebo Radek 

Dragoun.  

 

Ke známý stavbám, které do finálového kola soutěže postoupily, patří například Nové divadlo v 

Plzni, biomedicínské centrum Lékařské fakulty, rekonstruovaná Stará synagoga v Plzni nebo nové 

budovy vědeckých institucí v areálu Západočeské univerzity.  

 

Zájem o soutěž a počet staveb, které se o tituly uchází, v posledních letech roste. Letos jich bylo 

přihlášeno celkem 39.  

 

„V soutěži za rok 2012 se utkalo 19 staveb z 33 přihlášených, za rok 2013 jich bylo nominováno 17 

z 28 přihlášených. Letos je to 22 staveb, o jejichž umístění rozhodne porota složená z odborníků z 



plzeňského regionu i mimoplzeňských,“ vypočítal Miloslav Zeman z Okresní hospodářské komory 

Plzeňsko, která je odborným garantem veřejné soutěže.  

 

Architekt Radek Dragoun uznává, že letos je soutěž silněji obsazená než v minulých letech. „Sešlo 

se tam několik velkých projektů v kategorii novostaveb. A nevím, jestli to vůbec může dopadnout 

jinak, než že vyhraje Nové divadlo,“ uvedl Dragoun.  Dříve vyhrál park i kašny na náměstí  

 

Ten nicméně upozornil, že tím nechce samotnou divadelní budovu hodnotit. Tvrdí, že jeho tip 

souvisí spíš s velikostí, cenou a společenským nebo politickým významem stavby. 

 

„Mezi novostavbami se mi docela zamlouvá administrativní budova společnosti Brusivo v 

Rokycanech. To je z mého pohledu příjemná věc,“ řekl.  

 

Výsledky letošního ročníku soutěže Stavba roku Plzeňského kraje budou vyhlášeny 27. května v 

Měšťanské besedě v Plzni.  

 

V minulých letech prestižní tituly získaly například kašny na plzeňském náměstí Republiky, 

Museum církevního umění v Plzni nebo také park U Plzeňské brány v Rokycanech.  

 

 

URL| http://plzen.idnes.cz/soutez-stavba-roku-2014-synagoga-zamek-divadlo-f3b-/plzen-

zpravy.aspx?c=A150521_2164105_plzen-zpravy_kol 

 

Soutěží synagoga i centrum vědců 
21.5.2015    Mladá fronta DNES    str. 03    Kraj Plzeňský 

    Jaroslav Nedvěd         

Porota soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 2014 bude vybírat ze dvou desítek projektů 

 

PLZEŇ Do svého finále spěje klání o prestižní tituly v rámci soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 

2014. Poslední ročník je přitom poměrně bohatý na výrazné projekty. Ty se také objevily ve 22 

stavbách nominovaných do závěrečného výběru. Vybrané stavby jsou navíc spojeny i se jmény 

architektů, jejichž projekty v minulosti tituly Stavba roku Plzeňského kraje již získaly. Patří k nim 

například plzeňští architekti Jan Soukup nebo Radek Dragoun. 

 Ke známý stavbám, které do finálového kola soutěže postoupily patří například Nové 

divadlo v Plzni, biomedicínské centrum Lékařské fakulty, rekonstruovaná Stará synagoga v Plzni 

nebo nové budovy vědeckých institucí v areálu Západočeské univerzity. 

 Zájem o soutěž a počet staveb, které se o tituly uchází, v posledních letech roste. Letos jejich 

bylo přihlášeno celkem 39. 

 „V soutěži za rok 2012 se utkalo 19 staveb z 33 přihlášených, za rok 2013 jich bylo 

nominováno 17 z 28 přihlášených. Letos je to 22 staveb, o jejichž umístění rozhodne porota složená 

z odborníků z plzeňského regionu i mimoplzeňských,“ vypočítal Miloslav Zeman z Okresní 

hospodářské komory Plzeňsko, která je odborným garantem veřejné soutěže. 

 Architekt Radek Dragoun uznává, že letos je soutěž silněji obsazená než v minulých letech. 

„Sešlo se tam několik velkých projektů v kategorii novostaveb. A nevím, jestli to vůbec může 

dopadnout jinak, než že vyhraje Nové divadlo,“ uvedl Dragoun. Ten nicméně upozornil, že tím 

nechce samotnou divadelní budovu hodnotit. Tvrdí, že jeho tip souvisí spíš s velikostí, cenou a 

společenským nebo politickým významem stavby. „Mezi novostavbami se mi docela zamlouvá 

administrativní budova společnosti Brusivo v Rokycanech. To je z mého pohledu příjemná věc,“ 

řekl. 

 Výsledky letošního ročníku soutěže Stavba roku Plzeňského kraje budou vyhlášeny 27. 



května v Měšťanské besedě v Plzni. 

 V minulých letech prestižní tituly získaly například kašny na plzeňském náměstí Republiky, 

Museum církevního umění v Plzni nebo také park U Plzeňské brány v Rokycanech. 

 

*** 

 

Fakta Nominované stavby v krajské soutěži A) Novostavby budov * Zdravotní středisko a Penny 

market Dobřany, tř. 1. máje * Biomedicínské centrum a univerzitní medicínské centrum LF UK v 

Plzni * Centrum Caolinum a hasičská zbrojnice Nevřeň * Nový objekt NTIS a CTPVV Fakulty 

aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni * Nové divadlo, Plzeň * Areál RSF Elektronik ve 

Stříbře * Administrativní budova - BRUSIVO Rokycany 

 

B) Rekonstrukce budov * Společenské a vzdělávací centrum Kdyně * Zámek Tachov - vytvoření 

turisticky zajímavých expozic * Stará synagoga v Plzni * Dům U Haranta - regionální centrum 

setkávání, Bezdružice 

 

D) Dopravní a inženýrské stavby * Průjezd uzlem Plzeň ve směru III. TŽK * Městský okruh 

Domažlická - Křimická v Plzni * Silnice II/231 v Plzni, Plaská - Na Roudné - Chrástecká, 1. etapa 

 

E) Sportovní a volnočasové stavby * Techmania Science Center - Stavební úpravy a nástavba haly 

č. 55, 2. etapa * Rozhledna Tachov Vysoká * Rozhledna Na Kotli nedaleko Rokycan * Wellness - 

objekt pro osobní a fyzickou pohodu, zámecký areál Hrádek u Sušice * Zatraktivnění areálu letního 

kina v Klatovech na kulturní centrum * Pavilon skla Klatovy 

 

F) Veřejná prostranství * Obnova sadových úprav na náměstí v Plánici * Regenerace panelového 

sídliště Fučíkova, Planá 

 

Foto popis| Rekonstrukce Vloni byla dokončena rekonstrukce významné plzeňské památky - Staré 

synagogy.  

Foto popis| Poslouží vědě Biomedicínské centrum a univerzitní medicínské centrum LF UK v Plzni 

na Borech.  

Foto autor| Foto: Ladislav Němec, MAFRA  

Foto popis| Nové divadlo Jedna z nejvýraznějších novostaveb, které v kraji vloni vyrostly.  

Foto autor| Foto: Ladislav Němec, MAFRA  

Foto autor| Foto: Ladislav Němec, MAFRA  

O autorovi| Jaroslav Nedvěd, redaktor MF DNES  

 

Regionální mutace| Mladá fronta DNES - plzeňský kraj 

 

Objekt firmy Brusivo aspiruje na Stavbu roku 
18.5.2015    Rokycanský deník    str. 02    Rokycansko 

    VÁCLAV HAVRÁNEK         

Rokycany – Příležitost pro pětasedmdesát zaměstnanců, dceřinná společnost na Slovensku a vývoz 

do tří kontinentů. Tak lze v kostce shrnout působení rokycanské společnosti Brusivo na trhu. Už 

podle názvu je její náplní výroba brusných pásů nejrůznějších velikostí.  

 „Začínali jsme roku 1992 jako obchodní společnost a u bývalých lázní působili jedenáct let. 

Jenže s nárůstem produkce už nám to nestačilo. Koupili jsme na okraji Svojkovic objekt bývalé 

společnosti Jabo a nyní máme zázemí u Bílé haldy,“ připomněl jednatel Radek Komas. právě zde se 

na sklonku týdne setkali nejprve obchodní partneři a po nich zaměstnanci při otevření nových (nebo 

lépe řečeno rekonstruovaných) prostor. Plzeňský architekt Jan Zábran navrhl zajímavé řešení a 



budova nyní aspiruje na titul Stavba roku!  

 

Foto popis| VYSTOUPENÍ ROBOTŮ nadchlo účastníky otevření nových prostor spol. Brusivo. 

Foto autor| Foto Deník/Václav Havránek 

Region| Západní Čechy 

 

Výprava na Kotel startuje od radnice 
16.5.2015    Rokycanský deník    str. 02    Rokycansko 

    (hav)         

Rokycany – První narozeniny rozhledny na Kotli (aspiruje mimochodem na titul Stavba roku) si 

patrioti z Rokycan a okolí připomenou zítra. Ve 13 hodin mohou vyrazit společně od radnice nebo 

se k dominantě nad městem přemístí individuálně. Program na vrcholu začne ve 14.30 a kromě 

hudebních produkcí nechybí osvěžení od Stočesů!  

 

Region| Západní Čechy 

 

Rozhledna na Kotli soutěží o titul Stavba roku 
11.5.2015    Rokycanský deník    str. 03    Rokycansko 

    (lum)         

Rokycany – Lépe snad ani nemůže rozhledna na Kotli oslavit své roční narozeniny, než přihlášením 

do celostátní soutěže Stavba roku.  

 Hlasování o cenu veřejnosti už bylo spuštěno a běží jen 14 dní, tedy do 17. května! 

Rokycanské rozhledně konkuruje dalších 21 staveb. Proto je každý hlas důležitý.  

 Okresní město však nemá jen jedno želízko v ohni. Šanci na umístění určitě má i novostavba 

administrativní budovy firmy BRUSIVO spol. s r.o.  

 Kupón pro odevzdání svého hlasu lze získat například na webu města na adrese: 

www.rokycany.cz.  

 

Region| Západní Čechy 

 

Pět staveb se uchází o udělení titulu 
6.5.2015    Tachovský deník    str. 01    Titulní strana 

             

Tachovsko – Zatím nejvyšší počet staveb z tachovského okresu je nominovaných do závěrečné části 

soutěže Stavba roku Plzeňského kraje. Co k nominacím řekly zainteresované osoby?  

Strana 2  

 

Region| Západní Čechy 

 

Titul chce pět staveb z okresu 
6.5.2015    Tachovský deník    str. 02    Tachovsko 

    JIŘÍ KOHOUT         



Ve veřejném hlasování mohou až do 27. května stavby podpořit také čtenáři  

 

Tachovsko – Pět staveb z tachovského okresu je nominováno do soutěže Stavba roku Plzeňského 

kraje 2014. V historii soutěže je to zatím nejvyšší počet staveb, který za Tachovsko usiloval o titul 

nejlepší stavby kraje.  

 Nominace byly uzavřeny a vyhlášeny, ocenění stavba roku uděluje v každé kategorii 

odborná porota. Kromě toho v současné době pokračuje hlasování o cenu veřejnosti, do kterého se 

může zapojit každý, kdo by chtěl některou ze staveb podpořit. Hlasovat je možné na internetových 

stránkách stavbarokupk.cz.  

 Výsledky soutěže budou vyhlášeny 27. května v Plzni, výsledky hlasování veřejnosti 

zveřejní vyhlašovatel soutěže o den později.  

 

Továrna ve Stříbře  

 

V kategorii Novostavba roku se o přízeň poroty i veřejnosti z tachovského okresu uchází areál 

firmy RSF Elektronik ve Stříbře. Přihlásila jej dodavatelská firma Swietelsky.  

 Jak nominaci hodnotí porota: „Nominace je navržena za jednoduché, přehledné a čisté řešení 

průmyslového areálu, který zahrnuje dvě výrobní haly, skladový objekt a administrativní budovu, 

vzájemně přehledně propojené manipulačními plochami. Před vjezdem se nachází velké parkoviště. 

Konstrukce jednotlivých objektů tvoří železobetonový skelet, obvodový plášť je pak elegantní 

kombinací skleněných ploch a šedých sendvičových panelů. Stavba je provedena velice precizně a 

ve vynikající stavební kvalitě, pro průmyslové objekty zcela nadstandardně.“  

 

Zámek v Tachově  

 

V kategorii Rekonstrukce budov má Tachovsko hned dvojí zastoupení. Jedním je tachovský zámek, 

který byl loni otevřen jako klasický zámek s prohlídkovým okruhem, výstavními prostorami a 

dalším zázemím.  

 Toto tvrdí odborná porota: „Nominace je navržena za přirozené propojení nové výstavní 

expozice s původními zámeckými prostory. Expozice v přízemí vnáší svojí moderní a neotřelou 

formou prezentace do historické stavby soudobou stopu. Vzhledem ke své historické hodnotě je 

objekt šetrně restaurován.“  

 

Dům U Haranta  

 

Další rekonstruovanou stavbou je Dům U Haranta v Bezdružicích. Objekt přihlásila Místní akční 

skupina Český Západ – Místní partnerství.  

 Slovo poroty: „Nominace je navržena za zdařilou rekonstrukci, která objektu na náměstí 

našla novou společenskou náplň. Neokázalé vkusné interiéry i obnova historické fasády jsou 

provedeny kvalitně, budova přirozeně vévodí prostoru náměstí. Objekt není památkově chráněný. O 

to víc zaujme velice citlivý návrh všech aktérů rekonstrukce reagující na původní historickou 

podobu.“  

 

Rozhledna Vysoká  

 

Město Tachov přihlásilo do soutěže dvě stavby – kromě zámku ještě novou dominantu Tachova, 

rozhlednu na vrchu Vysoká. Ta usiluje o přízeň v kategorii Sportovní a volnočasové stavby.  

 Odborná porota k nominaci uvedla: „Nominace je navržena za architektonické a elegantní 

ztvárnění inženýrské stavby. Rozhledna nejvíc připomíná figurku šachové dámy lesknoucí se 

stříbřitě ve slunci. Těžká žulová podesta ji drží u země, aby se svými elegantně točitými schody 

neulétla do nebe. Na samém vrcholu je překvapivě prostorná vyhlídková plošina.“  

 



Plánský pavouk  

 

Pátý zástupce Tachovska v soutěži Stavba roku Plzeňského kraje je v kategorii Veřejná 

prostranství. Projekt se jmenuje Regenerace panelového sídliště Fučíkova a přihlásila jej firma 

Eurovia, která stavbu provedla.  

 Všeobecně se pro ni vžil název Pavouk, protože právě toto zvířátko svojí strukturou 

připomíná.  

 „Nominace je navržena za netradiční přístup k úpravě volné zelené plochy mezi bytovými 

objekty a tím k vytvoření nového víceúčelového prostoru pro obyvatele. Všechny cesty, které dříve 

vedly odnikud nikam,mají teď najednou smysl a potkávají se na jednom místě. Velice jednoduchou 

a přehlednou formou se zde podařilo vytvořit nestandardní prostor, který umožňuje příjemná 

vzájemná potkávání uprostřed sídlištní šedi, spojené s příjemným posezením a sportovním 

vyžitím,“ hodnotí porota.  

 

*** 

 

Řekli k nominacím:  

 

František Strumpf, stavbyvedoucí na stavbě areálu RSF Elektronik ve Stříbře: „To mě samozřejmě 

těší, že se stavba dostala takhle vysoko mezi další zajímavé stavby. Je to velké ocenění za práci, 

kterou jsme zde odvedli.“ Jiří Struček, starosta Tachova: „Pocit je to nádherný, poprvé v historii 

soutěže jsou nominovány mezi nejlepší dvě stavby přímo z Tachova. A už jen nominace si zaslouží 

pozornost, je to známka toho, že stavby jsou kvalitní. Vlastně jsou to dvě dominanty Tachova, které 

se povedlo uvést do provozu v loňském roce. Obě mohou sloužit pro podporu cestovního ruchu a 

zároveň obyvatelům Tachova. Rozhledna se stává místem setkávání a k tomu slouží i okolní 

zázemí, na zámeckou expozici zase čekaly generace lidí, ty se teď od něj mohou pravidelně vracet 

na výstavy.“ Oldřich Hysek, architekt, spolu s Jiřím Hyskem a Davidem Chmelíkem autor 

rozhledny na Vysoké: „Nominace pro nás určitě hodně znamená a také nás hodně těší. Jsme rádi, že 

se rozhledna povedla a vydařila se i dodavatelsky. Je udělaná čistě, pěkně. Těší nás, že stavba se 

také líbila odborné komisi soutěže Stavba roku Plzeňského kraje. Teď můžeme jen doufat, že se 

nám podaří získat některou z cen, že nám lidé pošlou hlas ve veřejném hlasování.  

Konkurence v naší kategorii je ovšem veliká a kvalitní.“ Jan Soulek, starosta města Bezdružice: 

„Dům U Haranta jsme přihlásili, protože si myslíme, že se nám stavba vydařila. Velkým úspěchem 

už pro nás je, že se stavba dostala z přihlášených mezi nominované. Být po boku ostatních 

nominovaných staveb je pro nás velká čest. Vítěz ale může být jen jeden. Hlavním cílem naší účasti 

v soutěži je ukázat, že i v podmínkách venkova se dají provést zdařilé rekonstrukce. A mne osobně 

hodně pohladilo na duši hodnocení odborné poroty. Její slova mne velmi potěšila.“ Barbora 

Mikitová, spoluautorka návrhu regenerace sídliště v Plané: „Jsme určitě rádi, že se naše stavba 

dostala do takové pozice. I proto, že stavba byla komplikovaná, protože pro jednotlivé betonové 

bloky se musely vytvářet nové formy. Bylo třeba dávat pozor na detaily, což se musí u každé stavby, 

ale tady se někdy vyloženě hrálo o milimetry. Náš projekt bude bojovat i v jiných soutěžích, takže 

napjatě očekáváme výsledek.“ Martina Němečková, starostka Plané: „Jsme moc rádi, když se s 

jakoukoliv stavbou dostaneme do nominací, v tomto případě mezi 22 z 36 přihlášených staveb. A 

protože v kategorii, ve které je regenerace sídliště, jsou nominovány dvě stavby, s napětím 

očekáváme, jak si povedeme. Doufám, že bychom cenu v kategorii mohli získat.“  

 

Region| Západní Čechy 

 

 

 



O titul Stavba roku 2014 bude na Plzeňsku bojovat 22 staveb 
25.4.2015    plzenskenovinky.cz    str. 00    regiony 

             

Do veřejné soutěže Stavba roku Plzeňského kraje za rok 2014 se přihlásilo celkem třicet devět 

staveb. Odborná porota nominovala do dalšího klání 22 z nich.  

 

Jsou mezi nimi rozhledny, biomedicínské centrum, synagoga, ale i městský okruh, pavilon skla či 

úpravy náměstí. Plzenskenovinky.cz informovala Mgr. Martina Kurfirstová za tiskový servis k 

soutěži Stavba roku Plzeňského kraje 2014. 

 

„V soutěži za rok 2012 se utkalo 19 staveb z 33 přihlášených, za rok 2013 jich bylo nominováno 17 

z 28 přihlášených. Letos je to 22 staveb, o jejichž umístění rozhodne porota složená z odborníků z 

plzeňského regionu i mimoplzeňských,,“ vypočítal  Ing. Miloslav Zeman z Okresní hospodářské 

komory Plzeňsko, která je odborným garantem veřejné soutěže. 

 

Porota v minulém týdnu navštívila vybrané stavby a některé zahrnula do jiných kategorií, než byly 

původně přihlášeny z důvodu jejich řešení či využití, které lépe odpovídalo nové kategorii. 

 

Soutěž Stavba roku Plzeňského kraje 2014:  

•    Novostavby budov – nominováno 7 staveb 

•    Rekonstrukce budov – nominováno 4 stavby 

•    Stavby pro bydlení – nebyla udělena nominace 

•    Dopravní a inženýrské stavby – nominovány 3 stavby 

•    Sportovní a volnočasové stavby – nominovány 6 staveb 

•    Veřejná prostranství (parky, náměstí atp.) – nominovány 2 stavby 

 

Cena veřejnosti. Letos potřetí má možnost i široká veřejnost zvolit svého favorita. Vybrat si z 

nominovaných stavbu a hlasovat je možné od 27. 4. na www.stavbarokuPK.cz. Cenu veřejnosti 

obdrží z rukou zástupce spol. Česká spořitelna a.s. přihlašovatel vítězné stavby na slavnostním 

vyhlášení soutěže dne 27. května v Měšťanské besedě. 

 

Složení poroty:  

Ing. arch. Martin Spěváček – Česká komora architektů 

Ing. arch. Václav Mastný - Obec architektů 

Ing. Milan Froněk – Svaz podnikatelů ve stavebnictví 

Ing. Luděk Vejvara, Ph.D. – ČKAIT 

Ing. arch. Miloslav Michalec – Plzeňský kraj 

Ing. arch. Edita Míková – Město Plzeň 

Ing. arch. Jan Aulík  – člen nepocházející z Plzeňského kraje 

Ing. arch. Mgr. Martin Řežábek – člen nepocházející z Plzeňského kraje 

 

 

Soutěž Stavba roku Plzeňského kraje se koná pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje Václava 

Šlajse a primátora města Plzně Martina Zrzaveckého.  Vyhlašovateli soutěže Stavba roku 

Plzeňského kraje 2014 jsou Plzeňský kraj a Statutární město Plzeň ve spolupráci s Okresní 

hospodářskou komorou Plzeňsko, Českou komorou autorizovaných inženýrů a techniků (ČKAIT), 

Svazem podnikatelů ve stavebnictví v ČR, Českou komorou architektů a Obcí architektů. 

 

(jv,plzenskenovinky.cz,foto:Stavba roku Plzeňského kraje 2014)  

 

 



URL| http://www.plzenskenovinky.cz/zpravy/regiony/o-titul-stavba-roku-2014-bude-na-plzensku-

bojovat-22-staveb/ 

 

Rozhledna aspiruje na Stavbu roku 
24.4.2015    Rokycanský deník    str. 03    Rokycansko 

    (hav)         

Z diáře představitelů Rokycan  

 

Rokycany – Starosta okresního města Václav Kočí se dnes ráno zabývá soutěží Stavba roku, kam 

Rokycany přihlásily rozhlednu na Kotli. Zástupce Tomáš Rada absolvuje poradu odboru sociálního 

a zdravotního, aby se kolegou Janem Šaškem věnoval v deset hodin přípravě aktuálního vydání 

radničního zpravodaje. Šašek kromě toho připravuje investiční akcí na rok 2016 a odpoledne se 

zúčastní praktické části maturitní zkoušky ve Střední škole Jeřabinová.  

 Včera byl mimo jiné Rada pozván na jednání pedagogické rady ZŠ v ulici Míru a Šašek 

absolvoval kontrolní den při rekonstrukci Spilky.  

 

Region| Západní Čechy 

 

 

O svém favoritovi potřetí rozhodne i veřejnost 
22.4.2015    Domažlický deník    str. 72    Příloha - Stavba roku 

             

Plzeňský kraj – Už potřetí bude mít široká veřejnost možnost určit nejsympatičtější stavbu 

Plzeňského kraje. Vybírat z nominovaných objektů, které byly postaveny nebo zrekonstruovány v 

roce 2014, a hlasovat pro ně mohou všichni zájemci na webových stránkách soutěže nebo 

prostřednictvím kuponu vpravo. Vítězná stavba pak získá letošní Cenu veřejnosti.  

 „Odborná porota hodnotí nominované stavby podle určitých kritérií. Veřejnost je ale může 

vnímat odlišně a může považovat za důležité něco zcela jiného. Protonászajímánázor lidu. I to je 

přece důležité, jestli se stavba lidem líbí a jestli ji považují za důležitou a účelnou, jestli jsou rádi, 

že v jejich okolí vznikla,“ podotkl předseda OHK Plzeňsko Miloslav Zeman.  

 Cena veřejnosti bude letos součástí soutěže už potřetí. Z předchozích výsledků je zřejmé, že 

lidé vybírají objekty, které se jim líbí svým vzhledem a které zároveň často sami využívají a 

považují je ve svém okolí za potřebné. Poprvé u veřejnosti zabodovala nově opravená kavárna na 

náměstí v Radnicích, vloni Cena veřejnosti putovala do Sušice za obnovu parku Ostrov Santos, díky 

níž vzniklo příjemné místo pro trávení volného času dětí i dospělých.  

 O tom, kdo si ocenění převezme letos, můžete svým hlasem rozhodnout i vy.  

 

Region| Západní Čechy 

 

Stejná zpráva vyšla také v dalších 5 titulech. 
 

 

 



Dvě otázky pro starosty zúčastněných obcí: 
22.4.2015    Domažlický deník    str. 76    Příloha - Stavba roku 

             

1. Čím je pro obec a region významná stavba přihlášená do soutěže? 2. Jaké máte plány, co se týče 

investic, výstavby či rekonstrukcí?  

 

Lukáš Fišer Holoubkov  

 

Přístavba firemní haly 1. Přístavba haly významně zlepšila tvář původně nepříliš vzhledné budovy v 

naší obci. Spolu s okolními terénními úpravami přispěla ke zkulturnění celé lokality. Vzhled budovy 

je nyní zcela jistě atraktivnější jak pro zákazníky dané firmy, tak pro občany a návštěvníky naší 

obce.  

 2. Vsoučasné době jsme se zaměřili na řešení dopravy a parkování. Máme připravené 

projekty na rekonstrukci veřejných ploch ve starém i novém sídlišti, kde budou opraveny 

komunikace, přibudou parkovací stání a bude vysazena nová zeleň. Společně s Plzeňským krajem 

připravujeme projekt na kompletní rekonstrukci hlavní silnice II/605. Dále bychom rádi zateplili 

všechny obecní budovy, jako ZŠ a MŠ, obecní úřad, zdravotní středisko a dvě obecní bytovky.  

 

Michal Linhart Janovice nad Úhlavou  

 

Rekonstrukce náměstí 1. K výrazně lepšímu se změnil stav nevyhovujícího a významu města 

neodpovídajícího hlavního veřejného prostranství – náměstí. Zlepšila se průjezdnost centra, 

zejména nepřehledné a nebezpečné vyjíždění autobusů do křižovatky, zvýšila se bezpečnost při 

parkování a pohybu chodců. Zároveň bylo zrušeno nesmyslně velké autobusové nádraží a vytvořena 

jedna autobusová zastávka. Přibyla i zeleň.  

 2. Další rozvoj města se řídí plánem rozvoje, který je schvalován vždy na čtyřleté období. 

Mezi největší plánované investice patří: rekonstrukce Harantovy ulice, zateplení objektů základní 

školy a městského úřadu a vybudování obecní kompostárny.  

 

Jan Löffelmann Kdyně  

 

Společenské a vzděl. centrum 1. Společenské a vzdělávací centrum Kdyně vzniklo rekonstrukcí 

historické budovy bývalé „Draslovky“ na náměstí. Celkovou přestavbou při zachování původního 

vzhledu město získalo důstojné prostory pro knihovnu, dětské centrum, společenské místnosti a 

prostory pro volnočasové aktivity s bezbariérovým přístupem.  

 2. Dalším počinem bude využití průmyslových objektů, které bezprostředně navazují na 

budovu Společenského a vzdělávacího centra. V současné době se zpracovává studie. Zároveň bude 

centrum propojeno se sousedící školní tematickou zahradou. Rozpočet města také počítá v roce 

2015 s výstavbou 11 pečovatelských bytů a vybudováním inženýrských sítí v nové bytové zástavbě 

Na Skalce.  

 

Jan Poduška Blovice  

 

Přírodní koupací biotop 1. Blovice čekaly na koupaliště celých 40 let. Nejdříve bylo nutné pro 

občany vystavět základní a mateřskou školu, dále městskou polikliniku, knihovnu, kanalizace a 

vodovody. Koupaliště je třešničkou na dortu. První rok provozu ukázal, že biotop je nejen příjemný 

pro občany, ale s provozem stoupl i cestovní ruch zájemců o koupání v Blovicích.  

 2. Chtěli bychom za volební období dokončit rekonstrukce všech ulic, které dosud mají 

štěrkové povrchy. Dále nás čeká výstavba lehkoatletického stadionu u základní školy, oprava domu 

s pečovatelskou službou, odbahnění části Úslavy a rybníka v Komorně. Potřeb ve městě je 

samozřejmě více, vše závisí na vývoji příjmů města.  



 

Zdeněk Pavlíček Plánice  

 

Obnova parku na náměstí 1. Obnova parku byla potřebná, protože stromy v něm byly dle posudku 

nebezpečné, tři už dokonce padly. Od počátku obnovy jsme dbali na to, aby nový park byl v 

podobném duchu jako ten původní, vybudovaný v době Františka Křižíka. Velmi se to povedlo a 

park opět slouží k odpočinku a pro pořádání kulturních akcí. Společně s růstem stromů a keřů 

poroste i jeho krása a bude připomínat našeho rodáka Františka Křižíka.  

 2. V nejbližší době plánujeme vybudovat novou čistírnu odpadních vod a provést 

intenzifikaci staré čističky. Dále máme v plánu obnovu a novou výstavbu kanalizace a vodovodu a 

také průtah městem. Chceme vybudovat dům pro seniory a provést opravy nemovitostí v majetku 

města.  

 

Josef Gilbert Matuška, Manětín  

 

Rekonstrukce základní školy 1. Budova školy je pro naše město velmi významná. Jsem rád, že je 

opět důstojnou dominantou středu města. Vhodným způsobem byla odlišena původní historická 

budova a pozdější přístavba. Obnovená původní zdobená fasáda historické budovy z ní dělá ozdobu 

města.  

 2. Plány jsou veliké, ale vše je závislé na finančních možnostech. Rekonstruují se střední 

terasy se sochami před manětínským zámkem. Vznikají projekty na další etapu průtahu městem a 

na odkanalizování. Spousta akcí se koná v dalších 14 městských částech. Vyzdvihl bych 

rekonstrukci hřbitovní zdi ve Stvolnech, rekonstrukci kaple ve Zhořci a částečnou rekonstrukci 

kulturních domů v Brdě, ve Vysočanech a ve Stvolnech.  

 

Miroslav Pechát Chotíkov  

 

Mateřská škola 1. Nová budova mateřské školy má větší kapacitu, slouží tedy nejen pro místní 

občany, ale ve větší míře i pro občany okolních obcí. Umístěním mateřské školy v areálu základní 

školy se zvýšil komfort nejen pro rodiče, ale i pro samotné pedagogy. V neposlední řadě se zlepšilo 

provozní zabezpečení chodu mateřské školy. Nová budova mateřské školy je prvním objektem 

postaveným v souladu s vypracovanou studií rozvoje celého areálu ZŠ.  

 2. Jednou z významných investic je vybudování nové místní komunikace pro průmyslovou 

zónu, díky níž se odvede těžká doprava mimo samotnou obec. Další investice jsou plánovány do 

revitalizace historického centra obce, kde se nyní nachází starý zemědělský statek.  

 

František Bůcha Raková  

 

Sportovní areál 1. Sportovní areál v Rakové je víceúčelový komplex pro sportovní, společenské a 

kulturní akce občanů naší obce, ale i širokého okolí. Jsou zde využity moderní technologie, které se 

podílí na úspoře energií a zvyšují tím komfort pro návštěvníky. Celý areál je citlivě zasazen do 

prostředí na okraji vesnice. Návštěvníci zde mohou fandit při fotbalových zápasech, projet se na 

inline bruslích či si pohrát na dětském hřišti nebo se občerstvit v kiosku. Areál se stal 

vyhledávaným cílem občanů naší obce, ale i širokého okolí.  

 2. V letošním roce bychom chtěli zahájit stavbu nové požární zbrojnice, stavbu tréninkového 

fotbalového hřiště a provést celkovou rekonstrukci jedné místní komunikace. Rudolf Salvetr 

Klatovy  

 

Pavilon skla, zatraktivnění letního kina a krytého bazénu 1. Rozšíření plaveckého bazénu zvýšilo 

jeho atraktivitu pro návštěvníky zejména z řad rodin s dětmi a zároveň přineslo i modernizaci 

technologického ošetření vody. Zvolili jsme variantu, kterou jsme byli schopni zafinancovat bez 

zadlužení města a s cílem, aby se nezvýšily provozní náklady.  



 Letní kino i Pavilon skla se nachází blízko historického centra města. Došlo k úpravě 

historických budov i dalších prostor. Vznikají tak nové příležitosti pro pořádání kulturních akcí a 

Pavilon skla nabízí ucelenou, velmi rozsáhlou sbírku regionálního šumavského skla Lötz.  

 2. Investiční záměry budeme odvíjet od možnosti dotačních programů nového plánovacího 

období. Chtěli bychom dokončit především poslední etapu rozsáhlého historického objektu 

Jezuitské koleje a dokončit revitalizaci Mercandinových sadů a Křesťanského vrchu.  

 

František Končel Mýto  

 

Sportovní areál SK Tenis Mýto 1. Stavba tenisových kurtů v Mýtě znamená přínos pro aktivní 

občany Mýta a zejména pro děti. Krytá hala je využívána zejména v zimním období, venkovní kurty 

jsou obsazeny za účelem tréninků i mnoha turnajů po celou letní sezonu. Výhodou sportoviště je i 

zázemí klubovny s perfektním sociálním zařízením a možností občerstvení nebo posezení na terase. 

Pro děti je zde vybudováno i venkovní dětské hřiště.  

 2. Výstavba se v současné době soustřeďuje na vylepšování celkového vzhledu obce. 

Postupně se upravují místní komunikace. Investovali jsme do modernizace úklidových strojů a 

vozidla na bioodpad. Pokud se letos podaří převést sokolovnu do majetku města, začne plánovaná 

rekonstrukce celého areálu. Rovněž nás čeká celková oprava jedné z historických radničních budov 

na náměstí.  

 

Jiří Struček Tachov  

 

Expozice na tachovském zámku, rozhledna Tachov Vysoká 1. Rozhledna je významným turistickým 

cílem v nejbližším okolí Tachova. Kromě toho, že se pyšní unikátní architekturou, je umístěna na 

krásném místě, které bude dále sloužit rozvoji cestovního ruchu i volnočasových aktivit místních 

občanů.  

 Na zámku Tachov se podařila unikátní věc, na kterou čekalo několik generací. Dne 19. 

prosince 2014 se zde otevřela prohlídková zámecká expozice, která nikdy předtím v Tachově 

nebyla. Věřím, že na tento dominantní turistický cíl budou všichni Tachované hrdi.  

 2. Kromě běžných investičních záležitostí považuji za největší investiční akce rekonstrukci 

náměstí a dalších ulic v památkové zóně, umělé zasněžování lyžařského svahu, dokončení 

rekonstrukce Jízdárny ve Světcích a také výstavbu domu pro seniory, popř. domu s chráněným 

bydlením.  

 

Martin Sobotka Dobřany  

 

Zdravotní středisko a Penny market 1. Nové zdravotní středisko jsme v Dobřanech plánovali 

postavit až tak v roce 2017, ale shodou šťastných okolností ho máme už od roku 2014. Jde o 

výsledek ostrých, ale korektních jednání se zástupci koncernu, který provozuje síť Penny. Městu 

vyšlo středisko na necelý půlmilion korun včetně všech nadstandardů. Budovu samou zaplatili 

majitelé prodejny v přízemí. 2. Postupujeme podle Programu rozvoje města, který jsme 

aktualizovali vloni. Největším úkolem je zlepšení podmínek pro cyklodopravu, oprava sportovišť, 

podpora středního podnikání, odstranění urbanistických nedostatků tak, aby si sídliště a střed města 

udržely svou zatím velmi vysokou kvalitu, a chceme pokračovat v záchraně památeka zkrášlení 

přírodně krajinného zázemí města.  

 

Radek Lukáč Heřmanova Huť  

 

Rekonstrukce a přístavba ZŠ 1. Cílem projektu bylo sloučení 1. a 2. stupně základní školy do jedné 

budovy, modernizace tříd a zázemí pro výuku, vytvoření chybějících odborných učeben a dosažení 

bezbariérovosti budovy. Jeho realizací došlo k odstranění mnoha hygienických výjimek a hlavně k 

energetické úspoře provozu. Zároveň se podařilo skloubit klasickou architekturu 114 let staré školní 



budovy s moderními provozními a technologickými prvky.  

 2. V současné době dokončujeme velmi důležitou komunikaci k areálu skláren. Hlavním 

cílem je odklonění kamionové dopravy ze středu obce a zajištění bezpečnosti chodců. Začali jsme s 

budováním nového přivaděče vody a usilovně sháníme peníze na projekt kanalizace. Připravujeme 

II. etapu rekonstrukce průtahu obcí a mnoho dalších menších projektů. Plánujeme výstavbu domu 

pro seniory a bydlení pro mladé lidi.  

 

Štěpánka Bejčková Nevřeň  

 

Centrum Caolinum a hasičská zbrojnice 1. Architektonické řešení Centra Caolinum a hasičské 

zbrojnice Nevřeň vychází z prvků původní lidové architektury a odkazuje na místní hlubinnou těžbu 

kaolinu v 19. století. Na místě požárem zničeného objektu původního kulturního domu a hasičské 

zbrojnice vznikly nové reprezentativní a účelně řešené prostory, kde se můžete občerstvit, dozvědět 

se něco o geologické minulosti a těžbě kaolinu v regionu, nebo se tu bavit a setkávat s lidmi při 

nejrůznějších kulturních a vzdělávacích akcích.  

 2. Pracujeme na zvelebování okolí Centra Caolinum a hasičské zbrojnice, budujeme tu 

dětské a sportovní hřiště. Chcemese věnovat péči o zeleň a les, zlepšovat protipovodňovou ochranu, 

vybudovat čistírnu odpadních a dešťových vod a zlepšovat technickou infrastrukturu.  

 

Václav Kočí Rokycany  

 

Rozhledna Na Kotli 1. Rozhledna Na Kotli se stala významnou dominantou okolí města Rokycany 

a nebývale navštěvovanou turistickou atrakcí. Uvidíte z ní významné vrcholy Brd, Šumavy, 

Českého lesa, Krušných hor a Českého středohoří. Jednak uspokojí potřeby návštěvníků 

rozhlédnout se z vrcholu kopce po regionu i dále, jednak zaujme neobvyklým kreativním vzhledem. 

Stavba rozhledny má jasnou a významnou vazbu na rozvoj cestovního ruchu a tím i ekonomiky a 

konkurenceschopnosti Rokycanska.  

 2. Zaměříme se na oblast dopravních staveb a s tím souvisejících inženýrských sítí. 

Chystáme se budovat a udržovat stavby pro volnočasové aktivity – sportoviště, koupaliště, ale i 

např. skatepark. Dále je důležitá oblast vodohospodářského majetku, občanská vybavenost, 

rekonstrukce bytového fondu města či výstavba bytů nových a mnoho dalších.  

 

Jan Soulek Bezdružice  

 

Dům u Haranta – regionální centrum setkávání 1. Obnova historického domu č. p. 30 na náměstí 

Kryštofa Haranta odstartovala revitalizaci historického centra Bezdružic. Naší snahou bylo co 

nejvíce vrátit stavbě původní podobu. Z pohledu regionu má Dům U Haranta nepochybně velký 

význam. V 1. patře budovy má svou kancelář Místní akční skupina Český Západ – Místní 

partnerství, která zajistila významnou část potřebných finančních prostředků. 2. V průběhu 

loňského roku jsme byli úspěšní s několika žádostmi o dotace. Čeká nás rekonstrukce příjezdové 

komunikace do Kamýku, rekonstrukce ulice na Sídlišti včetně propojení s ulicí Sluneční a 1. etapa 

rekonstrukce náměstí Kryštofa Haranta. Vybudujeme odborné učebny fyziky a přírodopisu, chemie 

a jazyků. Předškoláci se dočkají nové zahrady.  

 

Foto popis|  

Region| Západní Čechy 

 

Stejná zpráva vyšla také v dalších 5 titulech. 
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Vítěze jednotlivých kategorií určí odborná porota, uděleny tradičně budou i nestatutární ceny  

 

Plzeňský kraj – Za měsíc bude znát prestižní soutěž Stavba roku Plzeňského kraje 2014 své vítěze. 

Slavnostní vyhlášení výsledků se bude konat 27. května 2015 na galavečeru v Měšťanské besedě v 

Plzni. Ovšem do té doby potrvá napětí.  

 Do letošního 12. ročníku soutěže se přihlásilo celkem 39 staveb. O vítězství se utká 22 

nominovaných, které vybrala odborná porota. Jsou to zástupci pěti kategorií. Každá z nich může, 

ale také nemusí, mít svého vítěze.  

 Novinkou je zbrusu nová šestá kategorie – Stavby pro bydlení. Letos sice zůstala 

neobsazená, ale do budoucna má velký potenciál. „V uplynulých ročnících jsme zaznamenali zájem 

firem i soukromých investorů hlásit do soutěže zajímavě řešené rodinné a bytové domy. Proto jsme 

pro ně vytvořili speciální kategorii. Jsem přesvědčen, že příští rok už bude plnohodnotnou součástí 

Stavby roku Plzeňského kraje,“ říká Miloslav Zeman, předseda Okresní hospodářské komory 

(OHK) Plzeňsko a dodává, že ho letošní celkový počet přihlášených velmi potěšil. „Snad je to 

důkaz, že stavebnictví se pomalu dostává z krize,“ doufá.  

O tom, která stavba nakonec bude úspěšná, rozhodne osmičlenná odborná porota. Ta může udělit 

navíc Cenu poroty a Zvláštní uznání poroty.  

 Kromě hlavního ocenění se vyhlašují i nestatutární ceny – Cena hejtmana Plzeňského kraje, 

Cena primátora města Plzně, Cena OHK Plzeňsko, Cena Svazu podnikatelů ve stavebnictví a Cena 

České komory autorizovaných inženýrů a techniků (ČKAIT).  

 Vyhlašovateli soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 2014 jsou Plzeňský kraj a Statutární 

město Plzeň ve spolupráci s OHK Plzeňsko, Českou komorou autorizovaných inženýrů a techniků, 

Svazem podnikatelů ve stavebnictví v ČR, Českou komorou architektů a Obcí architektů. Záštitu 

nad soutěží již tradičně převzal hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs a primátor Plzeň Martin 

Zrzavecký.  

Přehled nominovaných staveb najdete na stranách 3 až 5.  

 

kategorie A – Novostavby budov  

 

1. Zdravotní středisko a Penny market v Dobřanech  

 

Stavba je navržena v zastavěné části obce.  

Objekt je dvoupodlažní s plochou střechou.  

V přízemí se nachází prodejna potravin Penny market. V patře je navrženo zdravotní středisko s 12 

ordinacemi.  

Projektant: Ing. Jan Jung, Ing. Martin Hejl, Ing. Libuše Pokorná Zhotovitel: JTA – Holding, spol. s 

r.o.  

Investor: A+R spol. s r.o., Přihlašovatel: město Dobřany  

 

2. Areál RSF Elektronik ve Stříbře  

 

V prostoru průmyslové zóny města Stříbra byla realizována novostavba výrobního areálu se dvěma 

výrobními halami, vysokoregálovým skladovým a logistickým objektem, administrativní budovou, 

skladem nebezpečných látek, garážemi, podzemním železobet.  

kolektorem a prostorem pro uložení odpadů.  

Projektant: Ing. arch. Jan Baxa, AIP PLZEŇ spol. s r.o.  

Zhotovitel: SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný závod Pozemní stavby ZÁ PAD oblast 

Sokolov, Investor: RSF ELEKTRONIK spol. s r.o.  



 

3. Biomedicínské centrum a univerzitní medicínské centrum LF UK v Plzni  

 

I. etapa výstavby nového kampusu Lékařské fakulty UK v Plzni představuje provozně složitý 

soubor staveb, které si i přes technickou náročnost zachovávají jednotný architektonický výraz 

moderní vysoké školy a výzkumného centra.  

Projektant: AS Projekt, spol. s r.o.  

Zhotovitel:GEMO OLOMOUC, spol. s r.o. Investor: Univerzita Karlova v Praze zastoupená 

Lékařskou fakultou UK v Plzni  

 

4. Centrum Caolinum a hasičská zbrojnice Nevřeň  

 

Nevřeňští postavili nové centrum Caolinum, kam si můžete přijít prohlédnout expozici o kaolinu, 

setkat se s lidmi nebo jít na maškarní bál. Postavili jeden dům, ale používají jich několik zároveň.  

Projektant: Ing. Jakub Chvojka, Ing. arch. Radek Dragoun Zhotovitel: Stama prima s.r.o., Investor: 

obec Nevřeň (dotace)  

 

5. Nový objekt NTIS a CTPVV Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni  

 

Objekt NTIS a CTPVV je nové centrum Západočeské univerzity v Plzni, kde sídlí výzkumné 

Evropské centrum excelence NTIS. Zároveň se zde nachází prostory pro výuku a výzkum Fakulty 

aplikovaných věd.  

Projektant: ATELIER SOUKUP s.r.o., KAPPENBERGER + BRAUN Elektro – Technik spol. s.r.o.  

Zhotovitel: OHL ŽS, a.s., Investor: ZČU v Plzni (dotace)  

 

6. Nové divadlo, Plzeň  

 

Architektonické ztvárnění Nového divadla v Plzni přineslo kompozici dvou samostatných objektů 

propojených šesti spojovacími krčky. Prvním objektem je divadelní budova přístupná veřejnosti, 

druhým objektem je provozněadministrativní zázemí. Divadelní budova má dva sály, hlavní sál s 

kapacitou cca 500 diváků doplňuje menší studiová scéna pro 150 diváků.  

Projektant: Sdružení HELIKA_INGEM, HELIKA a.s.  

Zhotovitel: HOCHTIEF CZ a.s.  

Investor: Statutární město Plzeň zastoupené odborem investicMMP  

 

7. Administrativní budova – BRUSIVO Rokycany  

 

Novostavba dvoupodlažní nepodsklepené administrativní budovy společnosti BRUSIVO spol. s 

r.o., která se zabývá výrobou a prodejem veškerého brusného materiálu.  

Budova přímo navazuje na výrobní halu realizovanou současně.  

Stavba se nachází v Rokycanech v ulici U Bílé haldy.  

Projektant: ZábranNová architekti, Ing. Zdeněk Baxa, Ing. Josef Houška Zhotovitel: EMPEX 

Holding s.r.o., Investor: BRUSIVO spol. s r.o.  

 

kategorie B – Rekonstrukce budov  

 

8. Společenské a vzdělávací centrum Kdyně  

 

Obnova nárožního objektu na náměstí ve Kdyni přetvořila objekt původní chemičky, kde byly 

kanceláře, laboratoře a naposledy byty, na společenské vzdělávací centrum města Kdyně. V objektu 

se nachází přednášková místnost se zázemím, městská knihovna a dětské centrum.  

Projektant:HelenaŠvecová,BRMs.r.o. Zhotovitel: Stavební montáže s.r.o.  



Investor: Město Kdyně (dotace)  

 

9. Zámek Tachov – vytvoření turisticky zajímavých expozic  

 

V dosud turisticky nevyužívaných prostorách vznikla atraktivní výstavní expozice věnovaná 

zejména historii tachovského zámku a města, výstavní prostory a zámecké expozice evokující život 

rodiny Windischgrätzů. Součástí projektu byly drobné stavební úpravy vnitřní dispozice zámku, 

úprava osvětlení, výměna nebo obnova poškozených oken, dveří, podlah, instalace zabezpečovacího 

zařízení a zařízení pro přístup imobilních osob. Projektant: Ing. Jan Rössler, ATELIER SOUKUP 

s.r.o.  

Zhotovitel: BKV Stavební společnost s.r.o.  

Investor:město Tachov (z veřejných prostředků a z fondů EU) 10. Stará synagoga v Plzni  

 

Stará synagoga v Plzni byla obnovena mezi lety 2012 – 2014 v rámci projektu 10 hvězd. Jedná se o 

významnou stavbu židovského kulturního dědictví Plzeňského kraje. Projektant: ATELIER 

SOUKUP s.r.o.  

Zhotovitel:GEMAART GROUP a.s.  

Investor: Federace židovských obcí v ČR  

 

11. Dům U Haranta – regionální centrum setkávání, Bezdružice  

 

Několik let nevyužívaná budova v centrální části náměstí se díky spolupráciMASČeský Západ a 

města Bezdružice dočkala návratu k původní historické podobě i nového využití.  

Dvoupatrový dům slouží jako regionální centrum setkávání, je zde knihovna, výstavní a 

společenský sál i kancelář MAS.  

Projektant: Projektová kancelář Ing. Josefa Voříška, Památkový ateliér Zdeněk Knoflíček – Ing. 

arch. Jitka Pohořalá Zhotovitel: BOLIDMs.r.o.  

Investor: Český Západ – Místní partnerství, o.s., město Bezdružice (dotace)  

 

kategorie D – Dopravní a inženýrské stavby  

 

12. Průjezd uzlem Plzeň ve směru III. TŽK  

 

Realizací stavby došlo k propojení železniční stanice Plzeňhlavní nádraží se začátkem již 

dokončené stavby Plzeň – Stříbro včetně modernizace železniční stanice PlzeňJižní Předměstí. 

Hlavními stavebními objekty byly rekonstrukce železničních mostů přes řeku Radbuzu, přes 

Vejprnický potok a přes ulice Prokopova a Vejprnická.  

Projektant: SUDOP PRAHA a.s.  

Zhotovitel: Skanska a.s.  

Investor: Správa železniční dopravní cesty, státní organizace  

 

13. Městský okruh Domažlická – Křimická v Plzni  

 

Stavba první části Západního okruhu města Plzně v úseku Domažlická – Chebská navazuje na již 

dokončený úsek Domažlická – Vejprnická a je ukončena tzv. východní větví budoucí 

mimoúrovňové křižovatky s Chebskou ulicí. Celková délka stavby je 2321 m.  

Projektant: PRAGOPROJEKT a.s.  

Zhotovitel: Sdružení Domažlická – Křimická: BERGER BOHEMIA a.s., Metrostav a.s., 

STRABAG a.s., EUROVIA CS, a.s. Investor: SÚS Plzeňského kraje, příspěvková organizace Plzeň, 

statutární město (dotace)  

 

14. Silnice II/231 v Plzni, Plaská – Na Roudné – Chrástecká, 1. etapa  



 

Stavba „Silnice II/231 v Plzni, Plaská – Na Roudné – Chrástecká, 1. etapa“ obsahuje několik dílčích 

částí. Jednou z nich je stavba nového mostního objektu přes řeku Berounku, který slouží 

automobilové dopravě, další částí je pak rekonstrukce stávajícího mostu přes Berounku, který je 

nově využíván jako cyklostezka.  

Projektant: SUDOP Praha a.s.  

Zhotovitel: Sdružení Plaská – Na Roudné – Chrástecká Plzeň: EUROVIA CS, a.s. odštěpný závod 

oblast Čechy západ, závod Plzeň, SWIETELSKY stavební s.r.o. odštěpný závod Dopravní stavby 

ZÁPAD Investor: SÚS Plzeňského kraje, příspěvková organizace, město Plzeň (dotace)  

 

kategorie E – Sportovní a volnočas. stavby  

 

15. Techmania Science Center – Stavební úpravy a nástavba haly č.55, 2. etapa  

 

Kdysi jedna z největších výrobních hal Škodových závodů se rekonstrukcí změnila v moderní 

science centrum, které na ploše přes 7000m2 nabízí bezprostřední kontakt se zajímavým světem 

vědy, a to na principu hry a vlastního poznávání.  

Interaktivní expozice, vědeckotechnické show, klubovny, laboratoře a dílny nabádají zejména 

dětské návštěvníky ke kvalitnímu využití volného času. Celá budova si i nadále zachovala 

industriální ráz podtrhující průmyslově a historicky cenný odkaz.  

Projektant: Atelier Soukup s.r.o., Ateliér Velehradský s.r.o. Zhotovitel: BERGER BOHEMIA a.s.  

Investor: Techmania Science Center, o.p.s. (dotace)  

 

16. Wellness – objekt pro osobní a fyzickou pohodu, zámecký areál Hrádek u Sušice  

 

Stavba „Wellness – objekt pro osobní a fyzickou pohodu“ se nachází v bývalém hospodářském 

objektu, který je součástí zámeckého areálu Zámek Hrádek. Koncepce vychází z naplnění základní 

myšlenky použití přírodních materiálů. Atmosféru zámeckého wellness umocňuje nádherný výhled 

přes prosklené stěny na samotný zámek a zároveň rybník. Host si může vychutnat jedinečnou 

atmosféru přírody a historie. Projektant: Ing. arch. Pavel Lejsek, Ing. arch. Eliška Priharová 

Zhotovitel: SUK – stavby s.r.o., Investor: ŠUMAVAPLAN, spol. s r.o. (dotace)  

 

17. Rozhledna Na Kotli – Rokycany  

 

Předmětem tohoto projektu byla realizace rozhledny na vrchu Kotel nedaleko Rokycan. Nachází se 

na místě původní dřevěné rozhledny ze začátku 20. století. Rozhledna se skládá z nosné ocelové 

konstrukce a vřetenového schodiště, které propojuje nástupní úroveň (575,00 m.n.m.) a dvě plošiny, 

jednu odpočinkovou a jednu vyhlídkovou. Výška je 28 metrů.  

Projektant: INDBau spol. s r.o.  

Zhotovitel: TEPLOTECHNA Ostrava a.s.  

Investor: město Rokycany (dotace)  

 

18. Rozhledna Tachov Vysoká  

 

Rozhledna Tachov Vysoká svým tvarem připomíná postavu krásné štíhlé ženy, lodní stěžeň opletený 

lany, figurku šachové dámy, husitský kalich nebo přesýpací hodiny. Fantazii se meze nekladou. V 

každém případě je rozhledna elegantní, štíhlá a neobyčejně krásná. Stejně jako lodě objevují 

pohledy na nové světy, rozhledna pro nás odhaluje nové pohledy na okolní krajinu.  

Projektant: Architektonické studio Hysek, spol. s r.o., STATICA PLZEŇ s.r.o. Zhotovitel: 

STRABAG a.s.,  

 AGKONSTRUKT s.r.o. Investor: město Tachov 19. Zatraktivnění areálu letního kina v 

Klatovech na kulturní centrum  



 

Stavebními úpravami byl celý areál letního kina v Klatovech zatraktivněn pro návštěvníky, pro 

pořádání různých kulturních akcí, včetně zpřístupnění okrouhlice v hradebním opevnění. Celý areál 

se nachází v městské památkové zóně v Klatovech.  

Projektant: Projekční kancelář Ing. Karel Kučera, Ing. arch. Richard Pavlík Zhotovitel: Klatovská 

stavební společnost s.r.o.  

Investor: město Klatovy (dotace)  

 

20. Pavilon skla Klatovy  

 

Stavební úpravy bývalého výstavního pavilonu umístěného v areálu Vlastivědného muzea Dr.  

Hostaše v Klatovech řeší umístění stálé expozice skla z bývalé sklárny Lötz včetně odpočinkové 

zahrady a mobiliáře.  

Projektant: Atelier25 s.r.o. Zhotovitel: ALDAST, spol. s r.o.  

Investor: město Klatovy  

 

kategorie F – Veřejná prostranství  

 

21. Obnova sadových úprav na náměstí v Plánici  

 

Obnova části náměstí Fr. Křižíka v Plánici zahrnovala pěší komunikace, parkové úpravy, osvětlení a 

instalaci sochy místního rodáka Ing. Františka Křižíka.  

Projektant: Ing. arch. Karel Svoboda, Pontex spol. s r.o.  

Zhotovitel: Stavební sdružení Sládek Investor: město Plánice  

 

22. Regenerace panelového sídliště Fučíkova, Planá  

 

Stavba volnočasového areálu s možností kulturně společenského a sportovně relaxačního využití, 

nových pěších komunikací a inline dráhy. V rámci řešeného území jsou umístěny nové sportovní 

prvky, mobiliář a provedeny sadové úpravy.  

Projektant: XTOPIX architekti s.r.o.  

Zhotovitel: EUROVIA CS a.s.  

Investor: město Planá (dotace)  

 

Soutěžní kategorie  

 

A) Novostavby budov B) Rekonstrukce budov C) Stavby pro bydlení – letošní novinka, zatím 

neobsazená D) Dopravní a inženýrské stavby E) Sportovní a volnočasové stavby F) Veřejná 

prostranství (parky, náměstí, návsi)  

 

Foto popis| Vítězi loňského 11. ročníku Stavby roku Plzeňského kraje se staly revitalizované 

Masarykovo náměstí ve Stříbře (malé foto vlevo), zrekonstruované Muzeum Šumavy v Sušici (malé 

foto vpravo) a Atletický stadion v Plzni na Skvrňanech (velké foto). 

Region| Západní Čechy 

 

Stejná zpráva vyšla také v dalších 5 titulech. 
 

 



Stavba roku nabídne atraktivní souboje 
22.4.2015    Právo    str. 10    Jihozápadní Čechy 

    Ivan Blažek         

Nebyl to špatný rok. Alespoň to tak vypadá při pohledu na seznam projektů, které se utkají o 

prestižní titul Stavba roku Plzeňského kraje 2014. Klání přinese zajímavé konfrontace.  

 V kategorii novostaveb se proti sobě postaví hned několik loni dokončených významných 

plzeňských komplexů. Divadlo, medicínské centrum lékařské fakulty, výzkumná centra 

Západočeské univerzity. Stavby v řádu stovek miliónů. A proti nim třeba neobvyklý, skromný 

multifunkční objekt s expozicí kaolínu, který si vybudovali v Nevřeni na severním Plzeňsku.  

 Jiná kategorie – rekonstrukce. Vyhraje obnovená Stará synagoga v Plzni? Nebo zámek v 

Tachově? Dům U Haranta v Bezdružicích? Společenské centrum v Kdyni?  

 Tlačenice je také v kategorii sportovních a volnočasových staveb. Plzeňská Techmanie, která 

proměnila část škodováckého areálu v moderní populárně-naučné centrum. Dvě nové rozhledny – 

jedna vyrostla u Rokycan, druhá u Tachova. Nominaci má i pavilón skla v Klatovech, stejně jako 

tamní atraktivně přebudovaný areál letního kina.  

 Mezi dopravními stavbami to vypadá na plzeňské derby. Silnice versus koleje. Na straně 

jedné západní okruh či přemostění Berounky, na straně druhé modernizace železničního koridoru 

včetně rekonstrukcí mostů přes Radbuzu, Vejprnický potok nebo Prokopovu ulici.  

V kategorii veřejných prostranství jsou dva finalisté – sadové úpravy na náměstí v Plánici a 

regenerace panelákového sídliště v Plané.  

 „Nominaci získalo celkem 22 z 39 letos přihlášených staveb,“ sdělil Miloslav Zeman z 

Okresní hospodářské komory Plzeňsko. „O umístění rozhodne porota složená z odborníků,“ dodal. 

Svého favorita si může pomocí internetového hlasování zvolit i veřejnost. Konečné výsledky budou 

vyhlášeny 27. května.  

 

Foto popis| O titul Stavba roku Plzeňského kraje 2014 si to rozdají i nové rozhledny u Tachova 

(vlevo) a Rokycan.  

Foto autor| Foto archív (2)  

 

Regionální mutace| Právo - jihozápadní Čechy 

 

Stavby roku 2014. Které z nich získají titul? 
21.4.2015    Domažlický deník    str. 01    Titulní strana 

    (red)         

Plzeňský kraj – Devětatřicet staveb dokončených v roce 2014 se účastní letošního ročníku soutěže 

Stavba roku 2014. Všechny si prohlédla porota odborníků a dvaadvacet z nich nominovali do 

finálového kola.  

 Jsou mezi nimi rozhledny, biomedicínské centrum, synagoga, ale i nová část plzeňského 

silničního okruhu, pavilon skla či úpravy náměstí.  

 „O ocenění v šesti kategoriích rozhodne porota složená z odborníků z plzeňského regionu i 

mimoplzeňských,“ řekl Miloslav Zeman z Okresní hospodářské komory Plzeňsko, která je 

odborným garantem soutěže.  

 Součástí zítřejšího vydání našeho Deníku bude speciální příloha, v níž všechny nominované 

stavby čtenářům detailněji představíme.  

 Vpřílozebudetakékuponpro hlasování o ceně veřejnosti, který stačí vyplnit a odevzdat 

nejpozději do 15. května na pobočkách České spořitelny nebo na obecním úřadě v místě 

nominovaných staveb či odeslat na adresu organizátora soutěže, DOMINIK CENTRUM SERVIS, 

Dominikánská 3, Plzeň. První cenou v soutěži je úklid vašehodomuza 3000 korun.  



 VýsledkyanketyStavbaroku budou známy 27. května.  

 

Foto popis|  

 

Region| Západní Čechy 

 

Stejná zpráva vyšla také v dalších 5 titulech. 
 

Pět staveb usiluje o přízeň poroty i veřejnosti 
18.4.2015    Tachovský deník    str. 03    Tachovsko 

    (jk)         

Tachovsko – Několik staveb z tachovského okresu je přihlášeno do soutěže Stavba roku 

Plzeňského kraje 2014. V kategorii Novostavba roku se o přízeň odborníků i laické veřejnosti bude 

ucházet areál firmy RSF Elektronik ve Stříbře. Vkategorii Rekonstrukce budov jsou hned dvě 

stavby, a to Dům U Haranta v Bezdružicích a rekonstruovaný zámek v Tachově. Další soutěžící 

stavbou z tachovského okresu je rozhledna Vysoká u Tachova, která je přihlášena do kategorie 

Sportovní a volnočasové stavby. A poslední stavba z Tachovska bojuje v kategorii Veřejné 

prostranství a jedná se o regeneraci sídliště Fučíkova v Plané. Výsledky soutěže Stavba roku budou 

vyhlášeny koncem května v Plzni. 

 

Region| Západní Čechy 

 

Rozhledna Vysoká uspěla v celostátní anketě, přihlášena je i do krajské soutěže 
17.4.2015    Tachovský deník    str. 02    Tachovsko 

    JIŘÍ KOHOUT         

Tachov – Třetí místo obsadila rozhledna Vysoká u Tachova v celostátní anketě o Rozhlednu roku 

2014. Hlasovat mohli zájemci v březnu, výsledky byly zveřejněny včera.  

 Vysoká obsadila třetí místo v konkurenci celkem 24 rozhleden z celé České republiky. 

Vedení města má z výsledku radost. „Je to potěšující výsledek, je vidět, že se rozhledna lidem líbí. 

Považujeme ji za novou dominantu města a tento úspěch určitě také přispěje k záměru vybudovat z 

Vysoké atraktivní místo pro volný čas,“ okomentoval starosta Tachova Jiří Struček. Kromě 

rozhledny a památníku husitské bitvy u Tachova totiž na Vysoké vznikne naučná stezka, 

piknikoviště a další zázemí pro návštěvníky.  

 „Věřím, že tímto úspěchem rozhledna ještě více přiroste k srdci Tachovanů,“ poukázal 

starosta na to, že místo navštěvují nejen turisté, ale v hojné míře právě obyvatelé Tachova.  

 Radnice také rozhlednu na Vysoké přihlásila do soutěže Stavba roku Plzeňského kraje (do 

které město přihlásilo také rekonstrukci zámku na návštěvnické okruhy).  

 Vítězem ankety Rozhledna roku 2014 se stala Špulka u Lbosína na Benešovsku. „Anketu 

uspořádal celostátní Klub přátel rozhleden během března mezi svými členy i dalšími milovníky 

rozhleden. Určena byla rozhlednám, které byly zpřístupněny v loňském roce,“ informoval 

místopředseda klubu Pavel Gejdoš s tím, že loni bylo otevřeno 24 nových rozhleden.  

Na druhém místě se v anketě umístily společně dvě rozhledny, a to Cibulka u Oloví na Sokolovsku 

a Čáp u osady Skály na Náchodsku. Na bronzovém třetím místě je Vysoká u Tachova.  

 „Klub vypsal anketu i proto, aby přiměl veřejnost zamýšlet se nad architektonickou podobou 

a také lokalitami nových rozhleden, které v posledních letech rostou jako houby po dešti. Výsledky 

ukázaly, že zaujmout dokáží architektonicky zcela unikátní stavby (Špulka, Cibulka) a místa s 

jedinečným výhledem (Čáp),“ doplnil Gejdoš.  



 

Foto popis| Čtyřiadvacet nových rozhleden, které byly postaveny v uplynulém roce. Rozhledna 

Vysoká u Tachova soutěžila v anketě s číslem 17. 

Foto autor| Foto: Klub přátel rozhleden 

Region| Západní Čechy 

 

Začíná 12. ročník soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 
18.2.2015    ČRo - plzen.cz    str. 00    / zpravodajstvi 

    Štěpánka Nováková Zýková         

Prestižní soutěž Stavba roku Plzeňského kraje vstupuje do svého 12. ročníku. Ten byl 12. února 

slavnostně vyhlášen v Měšťanské besedě v Plzni. Letošní ročník přináší zásadní novinku. Kromě 

pěti tradičních kategorií bude soutěž vyhlášena i v úplně nové kategorii - Stavby pro bydlení. 

 

Do letošního 12. ročníku soutěže mohou být přihlášeny stavby z Plzeňského kraje zkolaudované 

nebo uvedené do provozu v roce 2014. Termín uzávěrky přihlášek je 20. března v 15 hodin. Do této 

doby musí být doručeny přihlášky se všemi náležitostmi na adresu organizátora soutěže, společnosti 

DOMINIK CENTRUM SERVIS, s. r. o., Dominikánská 3, Plzeň 301 00. Přihlášku do soutěže může 

podat investor, projektant, zhotovitel nebo vlastník přihlašovaného stavebního díla, a to vždy se 

souhlasem jeho autora a vlastníka.Vyhlašovateli soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 2014 jsou 

Plzeňský kraj a Statutární město Plzeň ve spolupráci s Okresní hospodářskou komorou Plzeňsko, 

Českou komorou autorizovaných inženýrů a techniků, Svazem podnikatelů ve stavebnictví v ČR, 

Českou komorou architektů a Obcí architektů. Záštitu nad soutěží jako již tradičně převzal hejtman 

Plzeňského kraje Václav Šlajs a primátor města Plzně Martin Zrzavecký.„Věřím, že 12. ročník 

Stavby roku Plzeňského kraje bude bohatý na zajímavé objekty a stavby, které v uplynulém roce 

vznikly. Plzeňský kraj vloni dokončil dvě významné dopravní stavby, a to úsek západního 

městského okruhu Domažlická - Křimická v Plzni a silnici, jejíž součástí je most na Jateční ulici v 

Plzni. Západní obchvat byl financován ve spolupráci s městem Plzeň a patří k nejrozsáhlejším a 

finančně nejnákladnějším silničním stavbám v posledních letech. Celkové náklady na stavbu činily 

870 milionů korun. Projekt, jehož součástí byl nový most v Plzni na Jateční ulici se uskutečnil také 

ve spolupráci s městem a stavba si vyžádala náklady ve výši 315 milionů korun.", zhodnotil 

investiční akce loňského roku plzeňský hejtman Václav Šlajs. V Plzni se v loňském roce dokončilo 

několik významných staveb „Loňský rok byl pro město Plzeň v oblasti rozvoje, investic a budování 

nových staveb poměrně úspěšný. Uvedeny byly do provozu např. budovy Nového divadla či depa 

dopravních podniků, rekonstruoval se Wilsonův most, řidičům jistě udělala radost i nová silnice a 

most na Jateční třídě. Vznikly nové univerzitní stavby NTIS a Biomedicínské centrum, ZOO má 

dva nové pavilony, Techmania rozšířila své působiště a je toho ještě mnohem více. Věřím, že se 

některé z těchto staveb objeví v soutěži a že budou úspěšné.", uvedl primátor města Plzně Martin 

Zrzavecký.Slavnostní vyhlášení výsledků se bude konat 27. května 2015 na galavečeru v 

Měšťanské besedě v Plzni. Všechny přihlášené stavby budou poté prezentovány na putovní 

panelové výstavě ve veřejně přístupných prostorách měst a obcí v Plzeňském kraji. Letos potřetí 

bude také udělena Cena veřejnosti.Hlasování o Cenu veřejnosti bude probíhat ze staveb 

nominovaných odbornou porotou na titul Stavba roku Plzeňského kraje, a to od 27. 4. do 17. 5. 

2015. Hlasování bude možné na oficiálních stránkách soutěže.Do loňského 11. ročníku soutěže 

Stavba roku Plzeňského kraje 2013 bylo přihlášeno 28 staveb. Hlavní prestižní titul si ze 

soutěžního klání odnesly tři stavby - revitalizované Masarykovo náměstí ve Stříbře, 

zrekonstruované Muzeum Šumavy v Sušici a Atletický stadion v Plzni na Skvrňanech.Šest 

plzeňských staveb bude soutěžit o titul Stavba rokuZápadní okruh v Plzni odvede z centra až deset 

tisíc aut denněNultá etapa západního okruhu Plzně je hotováPo jižní části Pražského okruhu už 

jezdí první řidiči Začala stavba nového mostu v Plzni v Jateční uliciMost na Jateční třídě v Plzni pro 

dopravu dosloužilPlzeňský kraj investuje příští rok 1,5 miliardy korun Západní obchvat Plzně 



odlehčí dopravě ve městěV Plzni odstartovala první etapa stavby západního obchvatu za téměř 

miliardu korun 

 

 

URL| http://www.rozhlas.cz/_zprava/1457158 

 

Kraj podvanácté hledá Stavbu roku 
14.2.2015    Domažlický deník    str. 04    Region 

    (pk)         

Plzeň – Až do 20. března sbírá nominace v pořadí 12. ročník soutěže Stavba roku Plzeňského 

kraje. Vyhlášena byla v Měšťanské besedě.  

 Soutěže se mohou zúčastnit stavby zkolaudované nebo uvedené do provozu v roce 2014, 

nově je pro ně připravena šestice kategorií: Novostavby budov, Rekonstrukce budov, Stavby pro 

bydlení (letošní novinka), Dopravní a inženýrské stavby, Sportovní a volnočasové stavby, Veřejná 

prostranství.  

 Kromě těchto kategorií porota rozdělí ještě další ceny – Cenu hejtmana Plzeňského kraje, 

Cenu primátora města Plzně, Cenu Okresní hospodářské komory Plzeňsko, Cenu svazu podnikatelů 

ve stavebnictví a Cenu ČKAIT.  

 Kraj i město budou mít co nominovat. „Plzeňský kraj vloni dokončil dvě významné 

dopravní stavby, a to úsek západního městského okruhu Domažlická – Křimická, a silnici, jejíž 

součástí je most na Jateční,“ uvedl hejtman Václav Šlajs.  

 Podle plzeňského primátora Martina Zrzaveckého byl rok 2014 úspěšný i pro město a 

vznikla například budova Nového divadla, depa dopravních podniků či Biomedicínské centrum.  

 

Region| Západní Čechy 

 

Stejná zpráva vyšla také v dalších 6 titulech. 
 

 

Soutěž Stavba roku Plzeňského kraje vstoupila do dvanáctého ročníku 
12.2.2015    ČRo Plzeň    str. 01    17:00 Události dne - Karlovarský kraj 

             

Andrea SAMEŠOVÁ, moderátorka 

-------------------- 

Soutěž Stavba roku Plzeňského kraje vstoupila do dvanáctého ročníku. Díla uvedená do provozu, 

anebo zkolaudovaná v minulém roce se budou posuzovat v šesti kategoriích. Novinku tvoří stavby 

pro bydlení. Město Plzeň, které loni do staveb masivně investovalo, má několik možných 

kandidátů. Více už přímo plzeňský primátor Martin Zrzavecký z ČSSD. 

 

Martin ZRZAVECKÝ, plzeňský primátor /ČSSD/ 

-------------------- 

Myslím si, že si to zaslouží určitě budova Nového divadla, technická základna Dopravních podniků, 

předpokládám, že Západočeská univerzita by tam mohla přihlásit NTIS jako významnou budovu. 

Máme nové pavilony zoologické a botanické zahrady, tak budeme se snažit, budeme bojovat. Moje 

želízko není až tak z pohledu urbanisticko-architektonického, ale spíš té využitelnosti, a to je 

technická základna Dopravních podniků. 

 



Andrea SAMEŠOVÁ, moderátorka 

-------------------- 

Součástí soutěže Stavba roku Plzeňského kraje bude také Cena veřejnosti. Lidé budou moci 

hlasovat na internetu od 27. dubna zhruba do poloviny května letošního roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scany webových výstupů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scany médií nespadajících do monitoringu spol. NewtonIT 

Měsíčník Plzeňského kraje – březen 2015 

 

 

 

 



Měsíčník Plzeňského kraje – duben 

 

 

 

 

 

 



Plzeňský rozhled - květen 

 


